
Ronis liedagā

Bērnu dzejas darbu 
konkursa grāmata



Tuvojoties pavasarim, ik gadu Latvijas pludmalēs ķert pirmos saules starus pludmalē grib ne vien 
cilvēki, bet arī roņu mazuļi, kas jūras krastā nonākuši, lai atpūstos un sasildītos. Tie vēl nav uzkrājuši 
pietiekami biezu zemādas tauku slāni, lai ilgstoši atrastos jūras vēsajā ūdeni. Lai gan pludmales zona 
ir pietiekami gara un plata, lai tajā netraucēti varētu atpūsties gan cilvēki, gan ronēni, tomēr ronēni 
nereti tiek lieki traucēti, dzīti atpakaļ ūdenī vai cieš no suņu uzbrukumiem. 

Lai veicinātu sabidrības un īpaši bērnu un jauniešu izpratni par pareizu rīcību, sastopot ronēnus, un 
aizraujošā veidā rosinātu interesi par dabas procesiem, Dabas aizsardzības pārvalde kopā ar Rīgas 
Nacionālo Zooloģisko dārzu un izdevniecību “Latvijas Mediji” rīkoja radošo dzejas darbu konkursu.

Konkursā bija aicināti piedalīties bērni un jaunieši vecumā no 5 līdz 18 gadiem, dzejas darbā brīvā 
formā un pantmērā atspoguļojot tēmas par roņu dzīves gājumu, to lomu dabā un cilvēku rīcību, 
sastopot roņus liedagā. 

Konkurss tika organizēts kā viena no Dabas aizsardzības pārvaldes informatīvās kampaņas “Ronis 
liedagā - kā rīkoties” aktivitātēm. Par kampaņu vairāk var uzzināt Dabas aizsardzības pārvaldes 
tīmekļvietnes www.daba.gov.lv sadaļā Roņi liedagā – kā rīkoties.

Šajā grāmatiņā apkopoti visi iesūtītie darbi.

Vāka noformējums - Zane Rubene.

Sagatavoja Dabas aizsardzības pārvalde. 2023



- 3 -

Adelīna Kovale  
Mārupes pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Angelika Berga 
Sabiles pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Ričards Krasovskis 
Skrīveru pirmsskolas izglītības  
iestāde „Sprīdītis” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Matīss Baumanis 
Alojas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes  
“Auseklītis” filiāle Vilzēnos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Patrīcija Amoliņa 
Salaspils 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Edvards Lipšāns 
Universum mūzikas un mākslas vidusskola  . . . . 14
Vincents Lipšāns 
Universum mūzikas un mākslas vidusskola . . . . . 15
Elza Spēka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Angelina Pastushak 
Ventspils 2. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Emīlija Skripka 
Pirmsskolas izglītības iestāde 220 . . . . . . . . . . . . 18
Madara Medne 
Siguldas 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Elīna Avotiņa 
Trikātas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Elizabete Aldermane 
Trikātas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Elza Kristiana Lapiņa 
Trikātas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Līga Bukša 
Ilūkstes Raiņa vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Angelīna Kostjukeviča 
Dauagvpils Centra vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Guntra Brencāne 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 26
Ralfs Fokins 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 27
Elizabete Drišļuka 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 28
Gabriela Zobena 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 29
Džemma Jevstignejeva 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 30
Luīze Aleksejeva 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 31
Aleksandra Ivašina 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 32
Amanda Zjurikova 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 33
Estere Tīde 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 34

Ričards Dūdiņš 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola . . . . . . . . . . . 35
Tadejs D. Ivanickis 
Tīnūžu sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Olivers Ozols 
Tīnūžu sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Paula Bīriņa 
Tīnūžu sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Jūlija Tokareva 
Bērnu māja “Darbīgās rociņas” . . . . . . . . . . . . . . . 39
Elza Rozentāle 
Rīgas 25. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Elza Rozentāle 
Rīgas 25. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Toms Rozentāls 
Rīgas 25. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Toms Rozentāls 
Rīgas 25. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Enija Ozola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Olafs Vasiļjevs 
Salaspils 1. vidusskola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
Unda Bortkēviča 
Trikātas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Katrīna Eglīte 
Āgenskalna sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Kristians Kļava 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Signe Zīriņa 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Namejs Tikums 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Nauris Priedols 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Līva Vītola 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Dace Ozoliņa 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Tīna Laura Pudova 
Limbažu vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Binnija Skrūzkalne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Laima Klapare 
Ventspils 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Paula Dūma 
Praulienas pamatskola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Estere Vasile 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Terēze Blauva 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Kristers Jaunzems 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

AUTORI



- 4 -

Olivers Zviedris 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Betija Čakše 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Vadims Ramza 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Matīss Švinders 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Kristiāns Andrejevs 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Sigita Broka 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Mārtiņš Kubliņš 
Rīgas Angļu ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Tomass Rindzionok 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Keita Ābele 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Adrijana Liekniņa 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Eva Freimane 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Elīza Kripševica 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Ralfs Geriksons 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Samanta Ostrovska 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Patrīcija Voitkuna 
Siguldas 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Demids Derijevs 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 76
Melisa Ozoliņa 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 77
Estere Pīķe 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 78
Ernests Rimša 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 79
Rūdolfs Pozņiaks 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 80
Rūdolfs Babris 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . 81
Paula Prušakeviča 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola . . . . . . . . . 82
Nadīna Strazdiņa 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola . . . . . . . . . 83
Edvards Cvetkovs 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola . . . . . . . . . 85
Dāvids Šteinbergs 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola . . . . . . . . . 86
Dairis Fokičevs 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola . . . . . . . . . 87

Matīss Tomelis 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Rodrigo Skrīveris 
Ķeguma vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Valters Bušs 
Ķeguma vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Klāvs Čodors 
Ķeguma vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Keita Kaļva 
Ķeguma vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Emīls Savickis 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Matīss Ceplis 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Nikija Landmane 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Niks Alekss Belmanis 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Raivis Šneiders 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Santa Kovaļčuka 
Pūņu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Evelīna Pētersone 
Gulbīša pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Melānija Kuzņecova 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 102
Māris Šreibergs 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 103
Raimonds Lašinskis 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 104
Karlīna Uzulniece 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 105
Jēkabs Kokins 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 106
Emma Aņisimova 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 107
Edvards Korņilovs 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 108
Katrīna Salmiņa 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 109
Samanta Gribute 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 110
Samanta Gribute 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 111
Amanda Hamriha 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 112
Amanda Hamriha 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 113
Valērijs Cvetkovs 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 114
Kristaps Barkāns 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 115



- 5 -

Aigars Leitāns 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 116
Roberts Sotnieks 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 117
Emīls Zariņš 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 118
Amēlija Arāja 
Siguldas 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Reinis Zvirgzdiņš 
Pamatskola “Būsim” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Elīza Galniece 
Ventspils Centra sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . 122
Miķelis Grasmanis 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 123
Marija Kisa 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 124
Jēkabs Grasmanis 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 125
Patrīcija Dišereite 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 126
Odrija Uzulniece 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 127
Rodrigo Ērenpreiss 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 128
Ance Litovska 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 129
Evelīna Ļeonoviča 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola . . . . . . . . . . . 130
Danils Volčkovs 
Cesvaines vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Agnese Volkova 
Cesvaines vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Aleksis Daniels Zaščirinskis 
Cesvaines vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Patriks Gūtmanis 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 134
Markuss Prokofjevs 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 135
Kate Lavrennikova 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 136
Daniels Artjomenko 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 137
Everts Zvirgzdiņš 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 138
Valters Vīksne 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 139
Enija Krūmiņa 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Linards Neiders 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Kristofers Luņins 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Martins Bukovskis 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Alīna Šedko 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Dominiks Ūdris 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Eduards Medinskis 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Jēkabs Plauka 
Rāmuļu pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Anna Viktorija Jancenko 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Alise Jēkabsone 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Gustavs Rudušs 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Klinta Landsberga 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Milāna Kriviņa 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Rūta Renko 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Līva Saulāja 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Alise Krūmiņa 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Anne Nora 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Miķelis Klišāns 
Laurenču sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Ginta Jasmīna Pētersone 
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola . . . . . . 158
Dārta Baķe 
Ogres 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Kate Liepa 
Ogres 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Artūrs Gaļeckis 
Ogres 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Loreta Zablocka 
Ogres 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Jana Muciniece 
Ogres 1. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Nikola Pladuka 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 164
Gusts Bodnieks 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 166
Katrīna Taraneka 
Upesleju sākumskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Melānija Izašare 
Ventspils 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Džesika Grīnvalde 
Ventspils 6. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170



- 6 -

Kārlis Pīlips 
Ikšķiles Brīvā skola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Līga Siliņa 
Ventspils 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Eva Evelīna Rute 
Umurgas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Jēkabs Mikus Himičs 
Sabiles pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Everts Supe 
Pirmskolas izglītības iestāde “Pienenīte” . . . . . . 177
Edvards Kupčs 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola . . . . . . . . . . . 178
Paula Gavare 
Siguldas 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Emīlija Forstere 
Bejas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Kārlis Apsītis 
Bejas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Darja Berestova 
Ventspils 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Annija Grebūne 
Bejas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Ilze Krevica 
Bejas pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Līna Reinicāne 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 186
Evelīna Ostvalde 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 187
Evelīna Laukazīle 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 188
Agnese Galino 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 189
Aiga Mieze 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 190
Juris Jānis Balta 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 191
Patrīcija Zvilna 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 192
Keita Patrīcija Demkova 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 193
Laura Kalnriekstiņa 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 194
Karīna Salmiņa 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 195
Toms Brovackis 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 196
Viktorija Krīgere 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 197
Viktorija Kuršpetova 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 198
Sofija Špundzāne 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 199

Marta Markava 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 200
Ernests Galino 
Aizkraukles novada sākumskola . . . . . . . . . . . . . 201
Lindija Linda Karpova 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 202
Liene Ruble 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 203
Miks Mucenieks 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 204
Kristiana Kalvāne 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 205
Leonards Ondzulis 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 206
Estere Grauze 
Aizkraukles novada vidusskola . . . . . . . . . . . . . . 207
Maikls Deivids Putāns 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Rufija Stogina 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Roberts Valdis Bērziņš 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Linda Valdmane 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Annija Lukase 
Liepājas 8. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Sabīne Dīcmane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Vanessa M. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Maksims Bušs  
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Darja Alika  
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 216
Valters Andersons-Barons 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
Armands Andersiņš 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Sendija Drozde 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
Jana Permaņicka 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Samanta Bogdanova 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
Adriāna Ļaksa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 222
Dinārs Dāboliņš 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Alīna Šuļja 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 224
Margarita Radionova 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Rūdolfs Čebotarjovs 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 226



- 7 -

Estere Ciesalniece 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Agnija Kalniņa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Amanda Šķirmante 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Renāte Gurbiņinka 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Rinalds Audzēvičs 
Limbažu novada speciālā pamatskola . . . . . . . . 231
Ieva Liāna Braune 
Limbažu novada speciālā pamatskola . . . . . . . . 232
Baiba Bumbule 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Sintija Čikute 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234
Milana Krasavceva 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 235
Nanija Skrējāne 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 236
Aleksandra Dobriņina 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Rebeka Zirnīte 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238
Nils Rusiņš 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Emīls Kušners 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Ēvalds Krastiņš 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Annija Priedniece 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242
Dāvis Virsnītis 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Timofejs Sereda 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 244
Vanesa Dzanuška 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Haralds Akimovs 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246
Adela Turiņa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Patriks Vingris 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 248
Milāna Ļaksa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Viktorija Logina 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Elza Bērziņa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
Zane Brimere 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252

Viktorija Monika Buša 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
Amēlija Ābola 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 254
Anete Vingre 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Dana Drille 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 256
Melānija Koļesņikova 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Edvards Kitovs 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 258
Ieva Lapiņa 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Jānis Dzenis 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Elza Bernāne 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
Rēzija Tūtare 
Jēkabpils 3. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 262
Sabīne Valtere 
Bērzaunes pamatskola. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
Sintija Rubene 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikums . . 264
Megija Mežīte 
Degumnieku pamatskolas pirmskolas izglītības  
grupa “Sauleszaķēni” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Elīna Gorbante 
Ventspils 2. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266
Viktorija Uhaņa 
Ventspils 2. vidusskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
Valters Riekstiņš 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola . . . . . . . . . . . 269
Estere Riekstiņa 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola . . . . . . . . . . . 271
Marta Krūmiņa 
Ventspils 1. pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 274
Salvis Zariņš 
Taurupes pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Renārs Rainers Biezbārdis 
Taurupes pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 276
Artūrs Šubrovskis 
Taurupes pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277
Beāte Seila Dzalba 
Taurupes pamatskola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 278
Pirmskolas izglībības iestāde PASACIŅA 
grupa “Rūķīši” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Ludmila Kortenko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 281
Vecumnieku vidusskolas pirmsskola 
grupa “Pelēni” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 282
Lapmežciema pamatskolas pirmsskola 
grupa “Bitītes” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283



- 8 -

Adelīna Kovale, 8 gadi  
Mārupes pamatskola, 2.c klase

Mazais ronēns
Mazais ronēns izlīd krastā,
Viņam suņuks iekod astē.
Ronim sāp un viņš sauc mammu,
Suņa saimnieks neredz vainu.
Mazais ronēns trīc un kliedz.
Kurš tad palīdzību sniegs?
Tā, lai roņiem būtu prieks,
Mazus roņus neaiztiec! 



- 9 -

Angelika Berga, 9 gadi 
Sabiles pamatskola, 3.klase

Mācība brālim
Mēs ar brāli gribam ārā,
Smilškastītē spēlēties.
Mamma saka – pacieties, 
tad kas saule sildīs vaigus.
Un kad kaķīts gulēs saulīte,
tad varēs smiltiņās spēlēties
Gaidām dienu, gaidām divas
Sāk jau spožak spīdēt saule
Sētas tantes sāk jau pūlcēties
uz soliņa rīta saulītē
mamma saka – nu var iet smiltiņās.
Kaķīts guļsaulītē,
Sniegpūlksteins vārtrūmē,
mušas dauzas logā
Visi siltā saulītē grib.
Brālis skrien un sniegpūlksteni rauj,
Un ar koku kaķīti triecs prom
Un pie tantēm skaļi kliedz! 
Nav neviena sētā vairs!
Es ar brāli esam mājās
Mammai visu stāstu es,
Brālīts laukā tramda visus!



- 10 -

Mamma saka – nedrīkst tā!
visi saules staros
pagozēties grib, jauzvedas
gana labi, lai nevienu netraucē!
Jauna diena sākusies
Tētim šodien brīva diena,
Brauksim mēs pie jūras pastaigāt.
Saule silda mašīnā, brālītim
Acis veras ciet guļ līdz pašai jūraij viņš.
Staigājām gar jūru mēs,
Mazā māsa ratos guļ, 
Saule spīd uz vaidziņa, 
Brālis kliegdams garām skrien,
Māsiņa pamostas un raud!
Atkal brālis tramda mūs!
Pastaiga nu jābeidz būs.
Mamma brālim atkal māca
Uzvesties kā pienākas.
Tālumā pie lielā bluķi kaut
Kas kūņojas un kust, nu tik
Skries un brālis auro, skaļā
Balsī kā pienākas!
Metas tajā virzienā! Tētis ķer pie rokas
Brāli! Stāvi, netrokšņo
Tur ronits čuč saulītē, arī
Viņi mieru grib un saulē
Sildīties. Nav ko tramdīt
to kas saulīti grib!



- 11 -

Ričards Krasovskis, 4 gadi 
Skrīveru pirmsskolas izglītības  
iestāde „Sprīdītis”, grupiņa „Mārītes”

Jaukais ronēns
RONIS JAUKS, RONIS VEIKLS
RE KUR JŪRAS KRASTĀ TAS!
MAZAIS RONIS SAUĻOJAS,
GAIDA SAVU MĀMIŅU!
NEAIZTIEC RONĪTI
PASKATIES UN GARĀM  EJ!
MAZAIS RONIS
PATEICĪBU TEIKS!



- 12 -

Matīss Baumanis, 5 gadi 
Alojas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes  
“Auseklītis” filiāle Vilzēnos, grupiņa „Taurenīši”

PAR ROŅIEM
PELD PA JŪRU ROŅI,
IERAUDZĪJA ZIVIS
LAŠUS, MENCAS, BUTĪTES
APĒST VARĒS ĀTRI!
PUNCIS PILNS ROŅIEM
JĀATPŪŠAS TIEM KRASTĀ
NEDZEN JŪRĀ ATPAKAĻ
SAUDZĒ VIŅU DZĪVĪBU! 



- 13 -

Patrīcija Amoliņa, 9 gadi 
Salaspils 1. vidusskola, 2.d klase

Ronis liedagā 



- 14 -

Edvards Lipšāns, 6 gadi 
Universum mūzikas un mākslas vidusskola 



- 15 -

Vincents Lipšāns, 9 gadi 
Universum mūzikas un mākslas vidusskola, 3.n klase



- 16 -

Elza Spēka, 10 gadi 



- 17 -

Angelina Pastushak, 7 gadi 
Ventspils 2. vidusskola, 1.a klase

Ronēns
Staigājot ar māmiņu,
Gar mūsu skaisto jūriņu.
Vērojam mēs olīšus,
Kas mirgo jūras ūdeņos.
Te pēkšņi priekšā ieraugam,
Mēs izcilnīti pelēku.
Ieskatoties saprotam,
Ka ronēns smiltīs gozējās.
Vērojam mēs mazuli,
Kurš atgādina kurkuli.
Peld, mazais, jūrā atpakaļ un audz!
Un neplēs zvejniekiem tīklus daudz!



- 18 -

Emīlija Skripka, 6 gadi 
Pirmsskolas izglītības iestāde 220, grupiņa „Ezīši” 



- 19 -

Madara Medne, 7 gadi 
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase



- 20 -

Elīna Avotiņa, 14 gadi 
Trikātas pamatskola, 7. klase

Mazais ronītis
Roņi dzelmēs nirst, 
Tumsa nolaižas,
Vēji kā akmeni krīt,
Ziema atvadās.

Roņu bērniņi dzimst,
Kā balti sniega bumbulīši,
Ronīši mazie barojas,
Roņu mātītes priecājas.

Roņu bērni pabaroti,
Nu laiks iet’i  ūdeņos,
Roņu māte atvadās, 
Ronīts iet peldēties.



- 21 -

Elizabete Aldermane, 14 gadi 
Trikātas pamatskola, 7. klase

Mazais ronēns
Mazs, mazs ronēns
Kā balts pūpoliņš
Dūšīgs, dūšīgs ronēnpūpols
Vesels kā rutks.

Suni klāt nedrīkst laist
Ronēns slims kā gados,
Kad saslimst vecs cilvēks.
Cilvēkam, saimniekam
Ai ai ai, ai ai ai!

Baltais, baltais bumbulis
Vesels, vesels bumbulis
Gudrs, gudrs bumbulis
Līdzīgs, līdzīgs bumbulim.



- 22 -

Ronēns, ronēns dzīvo pats
Ronēns, ronēns nelaidīs
Citus, citus svešus klāt
Kādēļ tā jādara,
Ja ronēnam mazulim 
Pēc tam dara pāri,
Un tas ronēnam mazulim sāp!
Ronēnam mazulim, sirsniņa maziņa
Dūšīgam cilvēkam, sirsniņa liela
Niknajam sunēnam, sirsniņa tāda,
Kad tas saniknojas, 
Vai tad, kad tas spēļmanta.

Bet es zinu, ka ronēnam mazulim
Spēlēties gribas, kā ronēnam pūpolam!
Mazulis ir mazulis,
Ronēns ir ronēns!!!



- 23 -

Elza Kristiana Lapiņa, 14 gadi 
Trikātas pamatskola, 7. klase

Baltais Ronītis
Ronītis maziņš kā mākonītis
Balts kā kamolītis,
Dodas nirt jūriņā 
Rokas mazā pūriņā.

Ronīt, ronīt, saki man tā,
Kāpēc tu esi tik balts un mīksts
Kā mākonītis,
Kas pie jūras sēž.

Nelaid sunīti vaļā,
Ronītis vairs nebūs. 
Mākonītis pelēks būs,
Laime, prieks vairs nebūs.

Ronītis gatavs doties jūriņa, 
Mamma saka atā, atā.
Bēdas ,skumjas 
Tagad ronītim ir.



- 24 -

Līga Bukša, 9 gadi 
Ilūkstes Raiņa vidusskola, 3.a klase

TŖĪS ROŅI
Izgāja trīs mazuļi,
Pludmalē pie krasta,
Bobijs vienu noķēra,
Asiņoja ķepiņa.

Divi roņa mazuļi ,
Nobiedēja mazuli,
Roņu puika nobijās
Jūras dzīlēs noslēpās.

Trešais ronis atnāca,
Sauļoties tam sanāca,
Mīļie draugi, vēlot labu,
Mīlot saudzēsim mēs dabu!



- 25 -

Angelīna Kostjukeviča, 12 gadi 
Dauagvpils Centra vidusskola, 5. klase

Mazais ronis sildās saulē!
MAZAIS RONIS SILDAS SAULĒ,
UN TU VIŅU NEAIZTIEC!
NEDZEN VIŅU ATKAL JŪRĀ,
NEBARO UN MIERĀ LIEC!
RONIM TRAUCĒ UZMANĪBA,
PIESĀRŅOJUMS, ZVEJNIECĪBA,
SUŅI, TĪKLI, CILVĒKI,
KUĢI, PUTNI, PLĒSĒJI.
JA ROŅU DZĪVI NETRUACĒSI,
VIŅŠ AIZPELDĒS, PATS BAROSIES,
TU JŪRAS DABU PASAUDZĒSI,
UN RONIS DRĪZ JAU VAIROSIES!



- 26 -

Guntra Brencāne, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Ronītis!
Ronim tuvu netuvojies
Labāk garām paskrien!
Ja tas liedagā ir izlīdis
Ļauj tur viņam atpūsties!
Ja suni tu ved pastaigā
Apskaties – varbūt tur ir VIŅŠ!
Mūsu draugs-mazais ronītis!



- 27 -

Ralfs Fokins, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Roņu dzīve
Roņi ļoti aktīvi
Lai gan pavisam maziņi.
Taisot lielus vēzienus
Tie izdveš skaļus rēcienus.
Roņi labi peldēt māk,
Tie tikai gaida kad var sākt.
Ja redzi roni – neaiztiec!
Tas bez tevis tālāk ies!



- 28 -

Elizabete Drišļuka, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Sargāsim roņus!
Es labāk neaiztikšu roni
Jo iekost tas man var!
Iešu es tam garām,
Jo tā jau labāk būs!
Suni ņemšu pavadā
Iešu garā pastaigā!
Dabu es sargāšu
Ronim pāri nedarīšu!



- 29 -

Gabriela Zobena, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Roņi
Nekad nedzen roņus jūrā
Nekad suni neved tuvumā!
Nenāc pats tam tuvumā
Tas ies tikai labumā!
Neaiztiec roni ar roku,
Neaiztiec arī ar koku!
Vari viņu nofočēt
Bet noteikti – nebarot!



- 30 -

Džemma Jevstignejeva, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Roņi liedagā
Ja roni redzi liedagā
Tad suni turi pavadā!
Jūrā nedzen to,
Jo piekusis ir viņš!
Ja jūrā to iedzīsi,
Tad noslīks mazais mīlulis!
Ja tu mīli roni, tālāk sper soli!



- 31 -

Luīze Aleksejeva, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Roņi liedagā
Kad ej tu uz pludmali
Esi ļoti uzmanīgs!
Ja roni ievainotu redzi.
Ātri ziņo 113!
Kad tu ej uz pludmali
Nelaid suni vaļā
Esi ļoti uzmanīgs!



- 32 -

Aleksandra Ivašina, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Ronis!
Ir sagaidīts rīts,
Saulīte aust!
Jūrā vilnīši sāk snaust!
Viens vienīgs pelēcis
Kam atvērušās actiņas – 
Tik apaļas kā podziņas!
Tas saļoties jau vēlas!
Vēl nevar noķert zivtiņu tik vienu!
Plunkš un plankš, plunkš un plankš
Ronīts peldēs tālāk brašs!! 



- 33 -

Amanda Zjurikova, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Mazais ronīts
Mazais ronīts jūrā peld
Ar asti putas kuļ!
Dziesmiņu viņš dzied,
Par vējiem un aizbergiem!
Jūras krastā nonācis,
Saules starus ķer!
Lai atūstos un sauļotos – 
Ļauj baudīt viņam to!



- 34 -

Estere Tīde, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Ronīts jūras krastā
Ak tu mīļo ronīti
Kāds Tu esi smuks!
Balts kā sniega kamoliņš
Jūras krastā čuč.
Esi drošs, mazulīt!
Gaidi savu māmiņu
Lai neviens Tev neskaras,
Un nedara Tev pāri! 



- 35 -

Ričards Dūdiņš, 10 gadi 
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase

Draudzīgie roņi
Ronīts dzīvo zilā jūrā
Izkāpj ārā atpūsties.
Atnāk ronim draudziņi,
Runājas ar viņu!
Atnāk arī māmiņa,
Iedot viņiem ēst.
Neviens viņus neaiztiek,
Saulītē tie sēž!



- 36 -

Tadejs D. Ivanickis, 9 gadi 
Tīnūžu sākumskola, 3. klase 



- 37 -

Olivers Ozols, 9 gadi 
Tīnūžu sākumskola, 3. klase



- 38 -

Paula Bīriņa, 10 gadi 
Tīnūžu sākumskola, 3. klase

Atceries par roņiem!
Cilvēki, cilvēki, jūrmalā esot –
nedzenājiet roņus!
Viņi tikai atpūšās un sava dabā čilliņo.
Sunīti pie pavadas turi,
Nelaid viņu tuvu pie roņa!
Ronīši, ronīši, cik viņi ir mīļi!
Turies vismaz 50 solīšus atstatus!
Neaiztiec, neaiztiec!
Viņi var iekost!
Un rociņa tava būs pušu – ai, ai! 



- 39 -

Jūlija Tokareva, 6 gadi 
Bērnu māja “Darbīgās rociņas”

Trīs ronīši
Trīs ronīši smiltīs izgāja,
Dusmīgi cilvēki sarāja.
Ātri vienam suns iekoda,
Bet suni neviens nesoda.
Otrajam piegāja bērniņš klāt,
Ronīti gribēja papaijāt.
Tad ronim dusmīgas acis,
Cilvēkiem sākās skaļš tracis.
Viens cilvēks otro jūrā dzina.
Ka aizpeldēs prom, viņš zina.
Skatījās pa gabalu trešo,
Nelaida klāt nevienu svešo.
Pelēks ronis izpeldēja,
Sauļošanos izspēlēja.



- 40 -

Elza Rozentāle, 10 gadi 
Rīgas 25. vidusskola, 4.b klase 



Elza Rozentāle, 10 gadi 
Rīgas 25. vidusskola, 4.b klase

Toms Rozentāls, 8 gadi 
Rīgas 25. vidusskola, 2.b klase



- 42 -

Toms Rozentāls, 8 gadi 
Rīgas 25. vidusskola, 2.b klase 

Ronis
ronis tonis
baigais tonis
visiem roņiem
augstais tornis

ronis bomis
baigais bomis
visiem roņiem
galvā kronis 



- 43 -

Enija Ozola, 5 gadi



- 44 -

Olafs Vasiļjevs, 11 gadi 
Salaspils 1. vidusskola 



- 45 -

Unda Bortkēviča, 13 gadi 
Trikātas pamatskola, 7. klase

Mazais ronēns
Martā mazais ronēns
Krastā guļ un gaida,
Gaida, kamēr viņa māte
Pacelsies virs ūdens.

Pūka skumji tur to gūstā,
Nelaiž jūras dzelmē.
Atliek tikai gaidīt
Līdz tā beidzot krīt.

Gaidīšanas laikā tam,
Daudzas briesmas draud.
Suņi, ļaudis un pat jūra
Nāvi sola ronēnam.

Visur savi noteikumi,
Kas mums visiem jāzina.
Dažus varu pateikt priekšā,
Lai var doties jūra iekšā.

Krastā redzot ronēnu
Nedzen jūrā to.
Ūdeņos tam nāve draud – 
Nāve nosalstot.



- 46 -

Nebaro tos ne ar ko
Nedod ronim pienu.
Ļauj, lai māte pabaro,
Govs piens ātri nobeigs to.

Suņiem arī patīk jūra,
Iet tie pastaigās.
Spēlējas ar ronēniem,
Ātri nobeidz tos.

Ne tie pazīst ronēnu,
Ne tie zin ko nodara.
Tāpēc nelaid suni vienu,
Turi viņu pavadā.

Ronēns vēl ir visai mazs,
Nezina tas dzīvi.
Briesmas nepazīst un nejūt,
Izdzīvot tam grūti.

Tāpēc, ja tu esi cilvēks,
Kam ir krūtis sirds.
Nenodari pāri tam,
Rūpējies par to! 



- 47 -

Katrīna Eglīte, 9 gadi 
Āgenskalna sākumskola, 3.a klase

DRAUGS PIEKRASTĒ
Ja draugs ronim esi Tu,
Dod viņam klusu vietiņu.
Nefotografē, nebaidi,
Stāvi malā, pasmaidi.

Labāk radi ronim prieku,
Nekā satraukumu lieku.
Dari ronim tikai labu,
Sargā viņa jauko dabu.

Ja kāds ronim sliktu dara,
Neiesaisties, nefilmē,
Nesmejies un nebildē.
Labāk zvani cilvēkiem,
Kas var kļūt par aizstāvjiem.



- 48 -

Kristians Kļava, 12 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase

Roņi liedagā (akrostihs) 



- 49 -

Signe Zīriņa, 12 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase



- 50 -

Namejs Tikums, 11 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 



- 51 -

Nauris Priedols, 11 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase



- 52 -

Līva Vītola, 11 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 



- 53 -

Dace Ozoliņa, 11 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase



- 54 -

Tīna Laura Pudova, 12 gadi 
Limbažu vidusskola, 5.b klase

Pūkainīts!
Mazs es esmu pūkainīts,
Tāds pēc toņa pelēcīgs,
Strupu asu degunu,
Skaļu balsi rēcošu.

Es ar savām pumpiņām,
Dodos pa to pludmali,
Smiltīs labi apvārtos
Un šeit saulē gozējos.

Tad, kad tu man tuvojies,
Es kā bumba aizveļos.
Aši jūrā skaloties,
Savu miesu izlocīt.

Un pēc kāda laiciņa
Degunu Tev rādīšu.
Mazs es esmu pūkainīts,
Tāds pēc toņa pelēcīgs! 



- 55 -

Binnija Skrūzkalne, 10 gadi

Esi atbildīgs
Ja tu ej uz liedagu
Pavasara mēnesī
Labāk neņem savu suni, ej ar mammu tēti brāli.
Baudi sauli, jūras gaisu, slapjās smiltis vēju baisu.
Staigā lēni, nesteidzies, izbaudi ko diena sniedz.
Bet, ja pēkšņi liedegā satiec roņu mazuli, turies 
drošā tālumā, nebiedē to mīluli.
Lai viņš sildas, atpūšas, tavas acis priecē.
Baudi skatu tālumā, nedodies tam tuvumā.
Atgūs spēkus ronēns mazs.
Dosies jūras dziļumā.



- 56 -

Laima Klapare, 7 gadi 
Ventspils 1. pamatskola, 1.a klase

Mazais ronītis
Tas bija mazs ronītis. Viņš vientuļi un skumīgi 
jūras krastā izskalots gulēja.
Cilvēki vienaldzīgi noskatījās un darīja pāri 
mazajam ronītim.
Mīļie cilvēki palīdziet ronītim!
Mīļie cilvēki palīdziet ronītim!
Mīļie cilvēki nedariet ronītim pāri!
Mīļie cilvēki esiet jauki!
Katram bērniņam ir sava māmiņa.
Ronīša māmiņas sirds sajuta mīlestību.
Mīlestība ir stipra un mūžīga! 



- 57 -

Paula Dūma, 7 gadi 
Praulienas pamatskola, 1. klase

RONIS LIEDAGĀ
Liedagā vējiņš jautrulis skrien
Dzirdot vilnīšu čalas, tas stāj.
Tur pludmalē ronēns mazs
Grib spēkus un siltumu rast.

Kā gribas to samīļot ļoti,
Un pajumti piesolīt arī,
Lai droši, bez bailēm un bēdas,
Tas ceļojot atpūsties var.

Bet nedrīkst tam tuvoties,
Un suņiem ļaut spēlēties.
Nav ūdenī jādzen tas,
Un palīgā nevajag steigt.

Ir ronis peldētājs brašs,
Tam ūdenī draugu pulciņš ir plašs-
Gan pelēkais, pogainais ronis,
Un plankumainais – it visus jūra 
tālumā sauc!



- 58 -

Estere Vasile, 8 gadi 
Gulbīša pamatskola, 2. klase

Ronīša dziesma
Es jau pie ūdens –
Es tāpat vien. 
Man tikai saulīte 
Jāsatiek 
Man tikai vējiņam 
Jāuzrūc. 
R..r… 
Lai mamma, ronīte, 
Jūrā sēd. 
Es tepat – laukā 
Nebaidies – nē! 



- 59 -

Terēze Blauva, 8 gadi 
Gulbīša pamatskola, 2. klase

Ronītis un bērns
Spīd starp viļņiem ronītis,
Bet ja būtu divi?
Bet ja būtu kādi trīs?
Balti ronēniņi.

Un ja vairāk būtu vēl – 
Tik cik jūrā zivju?
Katram bērnam ronītis?
Mēs tos neaiztiktu?

Spīd starp viļņiem ronītis,
Bet ja būtu divi?
Neaiztiktu!
Sargātu!
Mazos ronēniņus



- 60 -

Kristers Jaunzems, 8 gadi 
Gulbīša pamatskola, 2. klase 

Liedagā
Jūrmalā viļņi grabinās,
Jo grib tikt 
No ūdens laukā.

Liedagā ronīši sauļojas
Un pa ledus slidkalniņiem 
Braukā.

Jūrmalā kucēni skraida,
Jo nospriež, ka jau pavasaris.

Sargā kucēnu!
Sargā ronīti!
Neaiztiec!
Nebiedē!
Vai kāds klausās?



- 61 -

Olivers Zviedris, 11 gadi 
Gulbīša pamatskola, 5. klase

Ziema galā
Ziema galā, ziema galā
Ielīdusi savā alā.
Vai būs pietiekami silti
Kūņoties pa balto smilti?

Ronēniņiem ūsas kut,
Kāpu smiltis acīs put.
Skumji iemirdz actiņas,
Melnās,  spožās  podziņas.

Paceļ galvu – vēji stāj,
Sveicienus tie jūrai māj.
Tur ir mīļā māmiņa – 
Rai dai dam, rai dai dam.
 
Viņai skumjā dziesma skan-
Rai dai dam, rai dai dam.
Dienu skan , naktis skan – 
Rai dai dam, rai dai dam.

Dzied to arī tev un man.
Rai dai dam, rai dai dam.

Ieklausies!
Ieskaties!
Neposti!
Nebiedē!
Lai ronīši mierīgi atpūšas!
Lai māmiņu krastā sagaida!



- 62 -

Betija Čakše, 8 gadi 
Gulbīša pamatskola, 2. klase

Ronīši, Robertiņš 
un suns
Iet uz jūru Robertiņš, 
Līdzi pošas suņukiņš.
Sunim šodien baiļu nav,
Atsperas un saka – vav.

Bet par spīti aukstam laikam, 
Ronīši līdz pusdienlaikam
Liedagā vien dzīvot  māk,
Runāt suniski tie sāk.

Mazie no slēptuvēm ārā nāk,
Savas rotaļas rādīt sāk.

Kas par ziliem viļņu griestiem,
Kas par zaļām aļģu sienām,
Kas par smalku smilšu grīdu, 
Visiem vietas darbus darīt,
Visiem vietas rotaļāties, 
Mūsu plašā liedagā.



- 63 -

Vadims Ramza, 8 gadi 
Gulbīša pamatskola, 2. klase

Ceļā
Roņu bērni – mazi, sīki
Meklē, kur ir ciņi līki.
  Tur var vieglāk apvelties,
Saulītē gozēties.

Ejiet garām pūkainīšiem, 
Netraucējiet tos!
Sīkiem, gudriem roņu bērniem
  Tālu jāceļo… 
…
Arī tie, kas jūrā mīt,
Grib reiz sauli ieraudzīt!



- 64 -

Matīss Švinders, 11 gadi 
Gulbīša pamatskola, 5. klase

Pamācība kucēniem
Osti!
Osti!
Ko tu osti?

Nav tie zaļie jūrkāposti!
Ronīši te čuč pēc ziemas,
Gribas viņiem mammas piena.

Bet, ja gribi vēl ko zināt,
Raksti!
Varu apliecināt!



- 65 -

Kristiāns Andrejevs, 11 gadi 
Gulbīša pamatskola, 5. klase

Netraucē!
Netraucē, cilvēk, ronīti!
Ronītis arī grib dzīvot,
Ronītim arī būs bērniņi
Ne jau viens vai divi…

Redzi, cilvēk, – ronītim
Netīk , ka viņu paijā.
Neaiztiec, cilvēk, ronīti!
Ronītim zivtiņu vajag.

Ronītim tā jau liedagā
Vienam pašam ir bēdīgi.
Neaiztiec, cilvēk, ronīti
Atstāj viņu – dzīvot!



- 66 -

Sigita Broka, 13 gadi 
Gulbīša pamatskola, 7. klase

Roņa bērniņš
Visu sniegu aizbaidīsi, 
Kliegdams.
Bŗēkdams.
Visus suņus kājās sliesi…
Klusi, klusi!
Roņa bērniņš balts
Vienreiz gadā 
Nāk pie tevis ciemos.

Vienreiz gadā 
Tu to gribi sev?
Bet vai tā 
Ir jūsu satikšanās?
Klusi, klusi
Roņa bērniņš balts
Jau ar vēja pastu
Savai mammai zvana.

Jo tik dzīva viņu šķiršanās
Vēl nekad nav bijusi
Un nebūs.
Klusi, klusi
Roņa bērniņš balts 
Izsmaržo,
Kā viļņu krēpes drebot.



- 67 -

Mārtiņš Kubliņš,  7 gadi 
Rīgas Angļu ģimnāzija, 1. klase

Palīdzi ronītim – 
neaiztiec to!
Eju es gar jūras krastu
Pēkšņi skatos – kas tad tas!?
Baltāks pat par zobu pastu
Ronēns guļ smiltiņās!

Bērni to aiz astes rausta,
Suņuks ošņā to aiz skausta.
Skrienu klāt un saucu STOP!
Ronītis lai brīvs nu top!

Ronēns taču dabas draugs,
Pūkains, neaizsargāts, jauks!
50 metri – ne solīti tuvāk!
Mācu es ļaudīm, lai nenāk tam klāt.

Pavasara saulītē sasilis,
Ronēns ūdenī ielīdīs.
To nav nepieciešams glābt,
Lai pie mammas tas atpakaļ jūrā var 
slāt.

Arī tu vari ronīti glābt,
Nelaižot cilvēkus un suņus tam klāt.
Ronītis pateiks tev lielu paldies,
Ja no viņa pa gabalu tu turēsies.



- 68 -

Tomass Rindzionok, 17 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase

Roņi (Roņu loma dabā)

Pie jūras krasta, kur viļņi skalo,
Dzīvo roņi dzīvnieku valstībā.
Viņu loma dabā nozīmīga,
Jo uztur ekosistēmu viņi.
Roņi – dārgumi mūsu un dabas valdnieki!
Sargāsim viņus!
Lai viņiem brīvība!
Lai viņiem miers, – 
Šiem nirstošajiem dabas valdniekiem! 



- 69 -

Keita Ābele, 17 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase

Mīlestības vilnis 
(Roņu dzīves gājums)

Sidrabainās debesis visapkārt
Roņu mazuļi jau krastā.
Mazais paver actiņas vaļā –
Cilvēku drūzma priekšā.
Nu ir bailes, nu ir stress –
Ronēns meklē mammu,  
mammas nav.
Pieskrien zēns
Un ronis bēg uz jūras pusi,
Sajūt jūras sāļo smaržu.
Ierauga Šeilu jūras dzelmē, –
Nu ir prieki, nu ir laime!
Mamma blakus, patvērums arī –
Mīlestības vilnis virmo!



- 70 -

Adrijana Liekniņa, 17 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase

Zoodārza roņi 
(Roņu dzīves gājums)

Mēs dzīvojam Rīgas zoodārzā,
Esmu kopā ar māsu Vendiju.
Cilvēki ik dienas mūs apbrīno...
Mēs dzīvojam šeit,
Jo nomaldījāmies no vecākiem  
reiz rītausmā.
Mēs mācāmies no cilvēkiem, –
Un mums tīk zivis brokastīs.
Šeit mēs arī jūtamies laimīgi, –
Katram tādu apbrīnojamu dzīvi!
Es ceru tevi kādreiz satikt! 



- 71 -

Eva Freimane, 13 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase

Zilās jūras ronis 
(Roņu dzīves gājums)

Netālu no Zilās jūras
Dzīvo neliels pelēks mazulis.
Viņam pieder liela, plata jūras mala,
Kurā dzīvo vēl tūkstošiem tādu.
Ronim ir liela, skaista ģimene,
Jūrā viņš ir jaunākais.
Viņam ir vēl lielā māsa un brālis.
Ļaudis sauc viņus par jūras kaķiem,
Kuri brokastīs ēd zivis.
Savas mājas viņi pazīst itin labi
Tā kā piecus roņu pirkstus!



- 72 -

Elīza Kripševica, 13 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase

Baltais ronis
(Roņu dzīves gājums)

Ronis, ronis, ronis
Tik balts kā sniegs,
Kurš dzīvo Ziemeļjūrā.
Ronēnam ģimene ir mīļa,
Arī mājas nav svešas,
Ar cilvēkiem attiecības gana labas,
Jo ronim patīk spēles.
Ronēnam baltajam patīk
Jūra, draugi un roņu ģimene cēlā! 



- 73 -

Ralfs Geriksons, 13 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase

Roņu puika 
(Roņu dzīves gājums)

Rīta viļņos dzīvo viens melns ronīts,
Kurš saldi smējās.
Un kad lietus smaržīgs līst,
Viņš priecīgi no ūdens ārā lec
Tur tālu Rietumjūras krastā.
Bet, kad sākas vētra,
Roņu puika dziļi jūras dzelmē slēpjas
Un ātri pie savas mātes dodas!



- 74 -

Samanta Ostrovska, 12 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase 

Ronīši
(Roņu dzīves gājums)

Ronīti, ronīti,
Ak, tu mazais kronīti
Ziemeļu jūras krastā.
Ieraudzīju mazo brāli –
Maziņš, maziņš Kārlītis
Peld uz jūras krastu.
Ierauga viņš mazu kroni
Peldam jūras dzelmē –
Paņēma uz mājām. 



- 75 -

Patrīcija Voitkuna, 7 gadi 
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase

Mazais jūras plankumiņš



- 76 -

Demids Derijevs, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Roņi – liedagā!
Ronis guļ uz jūras krasta,
Tā ir ļoti grūta nasta.
Ronis vēlas paspēlēt –
Bet, nu ,draugus – neredzēt!
Draugi – jūrā palikušie,
Ziņkārīgie, nebijušie!

Ronītis vēlas visu zināt,
Kas ko ēd, un kur kas dzīvo?
Tāpēc guļ viņš liedagā.
Ilgi domā, kas un kā?
Te jau laikam nepalikšu!
Jūras dzelmēs iekritīšu.
Ļoti kārojas man mājās,
Žēl, ka nav man divas kājas. 



- 77 -

Melisa Ozoliņa, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronīši!
Jūra šodien ļoti rāma,
Tajā peldas roņu dāma.
Peld aiz viņas divi roņi –
Tie ir viņas, pavadoņi!
Dzīvo viņi ļoti klusi.
Jūrā dzīvot tie ir plusi!
Paēst var un peldēt brīvi,
Atpūsties un baudīt dzīvi!



- 78 -

Estere Pīķe, 9 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronītis
Lielās pleznas – ķepu vietā!
Spīdīgs kažoks, saulē spīd.
Šitam zvēram acis melnas.
Un zem ūdens:
Ātrs, veikls!
Kamēr saulē ledus kūst –
Ronim saulē kažoks žūst.
Kamēr zivis tuvāk peld,
Tikmēr roni – miegā velk! 



- 79 -

Ernests Rimša, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronis
Lielais ronis krastā guļ,
Tam visapkārt ļaudis lūr!
Neziņā tie skaļi kliedz –
Roni redzēt tīrais prieks!

Ronis lēnām atver acis,
Ļaudis nobīstas – un, prom!
Tikmēr, ziņkārīgie bērni –
Neļaut ronim – starus ķert!



- 80 -

Rūdolfs Pozņiaks, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronēns
Pludmalē peld ronēns.
Ronēn, draudziņ gribi spēlēties?
Tad, nāc!
Ronēn, ko, Tu dari?
Spēlējos!
Beidz spēlēties, nāc peldēties!
Es appeldēju apli!
Un, redzu, roņa vairs nav!
Tas aizpeldēja tālu – 
Tai tālā, plašumā. 



- 81 -

Rūdolfs Babris, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Roņi liedagā
Kas tad tas?
Krastā sauļojas ronītis mazs!
Acis apaļas kā melnas podziņas,
Ūsas – kā garas skropstiņas.
Tas tērpies pelēkā kažociņā,
Un uztraucies galvu cilā.
Laikam gaida māmiņu,
Kas gādā tam pārtiku.
Ronīt, mazais, nebaidies!
Es zinu, ka nedrīkstu Tev – tuvoties!
Atā! 



- 82 -

Paula Prušakeviča, 8 gadi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

Manas domas
Roņi mums palīdz,
Bet mēs, cilvēki,
Dažreiz nē.
Tīklos, kas nav izņemti
Tie reizēm ietinas,
Bet tā taču nevar.
Man tas sirdi lauž.

Paskaties, cik mīļi viņi
Bet tomēr neaiztiec.
Ja redzi ievainotu roni
Zvani palīdzībai.

Cik mīlīgi izskatās roņi
To actiņas spīd.
Tie ir tik dažādi,
Un tos mēs mīlam. 



- 83 -

Nadīna Strazdiņa, 8 gadi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

***
Ronis, ronis jūrmalā!
Ooo! To pamanīju!
Nedrīkstu to iztraucēt
Iešu garām tam.
Sniegs tam ir visapkārt
Vai tik ronēns nenosals?
Viņš tik nedaudz atpūtīsies
Un tad atkal projām trauks.



- 84 -

Karlīna Urbanoviča, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

***
Roni, roni, jūrmalā!
Oi, cik daudz ko nezinām!
Nu, nu, nu, patiešām!
Ieva nezina, ka nedrīkst aiztikt roņus,
Selga nezina, ka roņus nedrīkst jūrā dzīt,
Lielā Olga nezina, ka roņus nedrīkst barot,
Ievas māsīca nezina, ka ar suņiem 
labāk netuvoties roņiem,
Ernests, Selgas draugs, nezina,  
ka nedrīkst darīt pāri tiem.
Diez vai Dārta kaut ko zina?
Aija un mēs zinām, kas ir ronis!
Galu galā izlasi tu ar
Āāā, par tiem roņiem liedagā 



- 85 -

Edvards Cvetkovs, 8 gadi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

***
Ronis! Tā mani sauc!
Oļos vārtos es!
Neko sliktu nedaru!
Ieritinos cieši, cieši,
Saulē sildos es.

Nenāciet man tuvu klāt
Arī jūrā nedzeniet
Suņus savus savaldiet.
Ļoti dzīvot vēlos es.



- 86 -

Dāvids Šteinbergs, 8 gadi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

Mīļais cilvēk!
Mazais ronis
Balts kā mākonis
Guļ jūras krastā
Un viļņi viņu apskauj.

Te pēkšņi suns
Ar savu skaļo, vau
Mazo roni iztraucē.

Cilvēk, mīļais, saku tev
Netīk man ne suns, ne tu
Es tik nedaudz atpūšos
Jūras krastā iznācis.



- 87 -

Dairis Fokičevs, 8 gadi 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase

Mazais draugs
Ronīt, mazais ronīt
O, cik tu esi jauks!
Bet nevar tevi aiztikt
Un tuvumā tev iet.
Drauds tev arī sunīts
Kas man līdzi nāk.
Nebaidies,
Es turēšu to cieši
Līdz atpakaļ uz jūru
Tu būsi gatavs doties. 



- 88 -

Matīss Tomelis, 12 gadi 
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 



- 89 -

Rodrigo Skrīveris, 9 gadi 
Ķeguma vidusskola, 3. klase

Roņi
Mīlīgi un jauki,
Mūsu mazie draugi.
Tie jūrā peld un zivis ķer,
Un saulīti ar smaidu tver.
Lai Roņi jūrā nenosalst,
Tie ļoti ātri peldēt māk.
Roņi patīk cilvēkiem,
Kas grib tos papaijāt,
Bet atceramies vienu,
Ka tuvumā tie iekost var.



- 90 -

Valters Bušs, 9 gadi 
Ķeguma vidusskola, 3. klase

Ronis
Esmu Ronēns izskalots,
Tas man ir kā laimes dots,
Vārtos es šeit saulītē,
Rīgas jūras līcītī.
Garām ejot – uzsmaidi!
Neaiztiec un nebaidi,
To,ka gribi palīdzēt
To es spēju novērtēt,
Tev vēl draudziņ redzēt daudz,
Mani lielā jūra sauc! 



- 91 -

Klāvs Čodors, 9 gadi 
Ķeguma vidusskola, 3. klase

Mazulis brīvsolī
Pelēcis,
Tik mazs un mīļš,
uz saliņas Baltijas jūrā,
Sauļojas ronēns mazs
Patīk tam saulē gozīties,
zivis ēst un pačučēt.
Tiklīdz pošos ceļā es,
Ai, kā gribas viņu ņemt,
Līdz uz savu māju nest.
Māmiņa ar pirkstu māj,
Pelēci nu mierā liec!
Nedrīkst barot, aiztikts to,
Ļauj tam brīvi aizpeldēt! 



- 92 -

Keita Kaļva, 9 gadi 
Ķeguma vidusskola, 3. klase

Ronis
Ronis.
Mīļš un glīts.
Lēkā, smaida un ēd.
Lēkā ārā no ūdens un atpūšās.
Ronītis.
Ronītim bija māmiņa.
Mīļa un sirsnīga.
Palīdz, iedrošina un samīļo.
Mans vistuvākais cilvēks.
Māmuliņa. 



- 93 -

Emīls Savickis, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Roņa zivtiņa
Mazais ronītis
Nira zem ūdens
Meklēt zivtiņas.
Viņš meklēja, meklēja
Un atrada vienu.
Dziļi zem ūdens
Viskaistākā no tām
Mīļi uzsmaidīja ronītim! 



- 94 -

Matīss Ceplis, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Roņa piedzīvojums
Trīs roņi bija izsalkuši
Zivtiņas tie meklēja.
Ātrais ronis divas zivis atrada
Dalīties tas negribēja.
Prieks un skumjas kopā bija
Zivis jautrā dejā skrēja.
Roņu papam vaigs bij drūms
Zivis šodien neķeras
Roņu bērniem vēders tukšs.
Čukstus roņu mamma sacīs
Jauna diena nāks
Prieku atnesīs. 



- 95 -

Nikija Landmane, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Ronītis
Es esmu mazais ronītis
Kas mīļi sveicinās
Kurš mammu, tēti mīļot prot
Un dusmīgs neskatās.
Es esmu laipns ronītis
Kas mīļi atvadās.
Mamma māca laipnam būt
Svešiem ronīšiem, labdien teikt.
Kas mammu, tēti ciena
Un dusmīgs neskatās
Kurš mīļi uzsmaida
Un saka – 
Es tevi mīlu!
Kas mammu, tēti mīl un mīl
Tam dzīvē labi iet.



- 96 -

Niks Alekss Belmanis, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Roņa mazuļi
Šodien ronis grib zivi
Ronēns guļ
Mamma aizgāja medībās.
Mamma atnesa zivi
Bet ronēns negrib.
Mamma medī
Ronēns gaida
Mamma atnesa ūdens zāli.
Ronēns grib šodien kaut ko citu
Ronēns grib pienu.
Ronēnam ir silti un patīkami
Ronēns šodien ir slinks.
Atkal ronēns gaida viens
Kad tā mamma atpeldēs.
Šodien ronis grib zivi
Ronēns guļ
Mamma aizgāja medībās.
Mamma atnesa zivi
Bet ronēns negrib.



- 97 -

Mamma medī
Ronēns gaida
Mamma atnesa ūdens zāli.
Ronēns grib šodien kaut ko citu
Ronēns grib pienu.
Ronēnam ir silti un patīkami
Ronēns šodien ir slinks.
Atkal ronēns gaida viens
Kad tā mamma atpeldēs.
Mamma atrada saldu zivi
Ronēns brīnās
Kā tā var būt?
Mamma lepni atbildēja
Varu daudz zem ūdens peldēt.
Tāpēc jāmācās tev peldēt arī
Lai to zivi vari nomedīt.
Ko lai apēdu es šodien
Varbūt līdaku?
Šodien, nē
Gribu asaku.
Slinkums mani uzvarēja
Zivi šodien nedabūju.



- 98 -

Raivis Šneiders, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Roņa dzīve
Es esmu ronis
Man patīk spēlēties
Man patīk vēlēties.
Man ir asi zobi
Nenāciet pie manis
Mana mamma, man palīdzēs.
Lielas zivis garšo man
Lasis, butes un sams.
Esmu garš, esmu smags
Dzīvoju salā
Savā mazā alā.
Mamma, tētis mani mīļo
Esmu pieradis, tā dzīvot.
Skolā iemācos es lietas gudras
Ripot, klipatot un staigāt.
Es esmu ronis
Man patīk spēlēties
Man patīk vēlēties.
Man ir asi zobi
Nenāciet pie manis
Mana mamma, man palīdzēs.



- 99 -

Lielas zivis garšo man
Lasis, butes un sams.
Esmu garš, esmu smags
Dzīvoju salā
Savā mazā alā.
Mamma, tētis mani mīļo
Esmu pieradis, tā dzīvot.
Skolā iemācos es lietas gudras
Ripot, klipatot un staigāt.
Manas spalvas ir biezas
Un silta kā saule.
Kādas reizes, esmu uz sauszemes
Cilvēki brīnās
Es saku uzmanies
Uzmanies no manas mammas.
Es māku peldēt
Zem ūdens esmu
Minūtes es piecpadsmit
Tas ir gana traki!



- 100 -

Santa Kovaļčuka, 10 gadi 
Pūņu pamatskola, 4. klase

Ronis
Mazs ronītis
Ir mīļš un jauks
Bet baidās satikt cilvēkus.
Viņš parāda tiem savus  
mazos zobiņus
Un nepakļaujas.
Ūdens dzelmē pazūd tas
Pie draugiem dodas viņš
Kur ērta dzīve tam. 



- 101 -

Evelīna Pētersone, 15 gadi 
Gulbīša pamatskola, 9. klase 

Cilvēks
Kad eju pie jūras saulainā laikā,
Aizmirstas pelēkas ielas.
Mākoņu maliņās sīkās,
Lasu dzīvības grāmatu.
Vakaros klusos, kad tumsa liedaga 
smiltīs ielien,
Atveras zvaigžņu vārti.
Un lasītes sīkas, viļņu burti,
Uz ronīšu purniņiem raibu likteņa 
svītru uzvelk
Gribas sasildīt viņus rokās,
Ar savu karsto elpu.
Un pieplokot zvēriņu vaigam
Aizmirst par pasaules telpu.
Dzīvība balta kā ābeles zieds,
Kā tikko uzsnidzis sniegs,
Kā prieks...
Pacelt un samīļot?
Piekļaut pie krūts?
Sasildīt?
Noskūpstīt?
Nedrīkst!...
Jo esmu cilvēks... 



- 102 -

Melānija Kuzņecova, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase 



- 103 -

Māris Šreibergs, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 104 -

Raimonds Lašinskis, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 105 -

Karlīna Uzulniece, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



Jēkabs Kokins, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase

***



- 107 -

Emma Aņisimova, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



Roni, roni

Edvards Korņilovs, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase



- 109 -

Katrīna Salmiņa, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 110 -

Samanta Gribute, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 111 -

Samanta Gribute, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase



- 112 -

Amanda Hamriha, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase

Kur ir ronis?



- 113 -

Amanda Hamriha, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 114 -

Valērijs Cvetkovs, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase

Roni, roni!



- 115 -

Kristaps Barkāns, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 116 -

Aigars Leitāns, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 117 -

Roberts Sotnieks, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 118 -

Emīls Zariņš, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase

Ronēns tev pateiks paldies!



- 119 -

Amēlija Arāja, 8 gadi 
Siguldas 1. pamatskola, 1. c klase



- 120 -

Reinis Zvirgzdiņš, 11 gadi 
Pamatskola “Būsim”, 4. klase

Jaukais ronis krastmalā
Būšu godīgs, roni es nekad neesmu izglābis
Taču, manuprāt, tas notiktu šādi!
Ronis peld pa jūru
Nolemj apstāties krastā
Izkāpj tas krastā ātri
Redz tur cilvēkus daudzus
Cilvēki redz krastā roni
Skatās uz to un acis bola
Viens puika sauksim to Marks
Redz to un domā
‘’Tam ronim neiet labi!’’
‘’Paņemšu to uz mājām
kļūs tas par mājdzivnieku‘’
Marks tad dodas taisni uz priekšu
Dodas pie roņa grib to ņemt rokās
ronis atkāpjas aši jo aši
kas tas par puiku kas dzen mani prom tik braši
ronis gandrīz iekrīt jūrā
bet pēkšņi atnāk vīrs sauksim to Jānis
saka tas Markam
beidz tak tu, puika,
roņus baidīt nevajag
atstāj tos vienus netraucē tos !



- 121 -

Marks tam saka ‘’Es tos glābju rūpēšos 
par tiem!’’
Jānis tam saka ‘’tu glābtu tos
ja netraucētu
ja nebaidītu
un netuvotos’’
Marks klausās Jānī un kļūst diezgan 
pārsteigts
Saprot ka lai glābtu roņus tie jāliek mierā
Pateicas Marks Jānim un dodas projām
Ronis atpūšas un dodas projām
tapēc ja redzi roni krastmalā nedzen  
to jūrā
netuvojies tam un
neiztiec to.
Tik skaties tajā.



- 122 -

Elīza Galniece, 8 gadi 
Ventspils Centra sākumskola, 2.a klase 



- 123 -

Miķelis Grasmanis, 9 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Roņa dzīves gājums
Šai plašajā pasaulē
Radību daudz.
Tie piedzimst tik mazi,
Tik bezspēcīgi,
Acis kā pogas,
Deguntiņš mīlīgs.
Māmiņa cītīgi uzrauga viņu,
Tētis steidz jūrā
Zivtiņas ķert.
Ronēns tik laimīgs,
Jo iespēja dota
Dzīvot!



- 124 -

Marija Kisa, 9 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Ronēna pavasaris
Mazs ronēns krastā guļ un krāc, 
Jo pavasaris klāt. 
Par zivtiņām tas sapņodams, 
Jo puncis rūc un gribas ēst. 
Tas lielā jūrā peldēs drīz, 
Lai zivis noķert var. 
Kad tauku slānis uzkrāsies, tas peldēt 
varēs daudz. 
Uz Ziemeļiem tas dosies rīt, 
Tad laimīgs mazais ronēns būs, 
Jo draugus satiks tur.



- 125 -

Jēkabs Grasmanis, 9 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Cilvēka rūpes par 
ronēnu mazuļiem
Jūrā lieli vēji pūš. 
Mazos roņus krastā sviež. 
Mazs un neveikls ir tas. 
Kad nav jūras klēpī vairs. 
Ierodas kāds cilvēks labs. 
Lai to drošībā steidz vest, 
Vēl tik skumīgs skatiens jūrā. 
Kāpēc es un kāpēc tā? 
Ronīt nebaidies nemaz, nemaz, 
Cilvēks palīdzēs cik spēs, 
Būs tev zivtiņas cik vēlies, 
Un kāds draugs, ko uzveikt spēlēs. 
Tikai pacieties mazliet 
Rīt tev tiešām labāk ies!



- 126 -

Patrīcija Dišereite, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 127 -

Odrija Uzulniece, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 128 -

Rodrigo Ērenpreiss, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase

Ronis Ponis



- 129 -

Ance Litovska, 8 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase

Ronis Ponis



- 130 -

Evelīna Ļeonoviča, 7 gadi 
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase



- 131 -

Danils Volčkovs, 12 gadi 
Cesvaines vidusskola, 5. klase

Pārsteigums  
liedagā
Es eju pa liedagu, 
Skatos, kas tas? 
Tāds liels un varens, 
Pelēks, ūsains pa krastu gulšņā?

Tas jau ronis, kas ūsas cilā! 
Tā kā ūdenī pazust vēlas, 
Tā kā miesu pacelt cenšas… 
Labāk gulēt, sānus sildīt.
 
Grūti man smiltīs zvilnēt! 
Ko tas cilvēks mani biedē? 
Sīks un mazs priekš mana svara, 
Apiet var, jo diena gara.



- 132 -

Agnese Volkova, 12 gadi 
Cesvaines vidusskola, 5. klase

Roņa brīvības alkas
Svina zīmogs, mūžīgi saistīts, 
Jūras radījums, kas bieži pakļauts, 
Tavs augums tverts metāliskā spīdumā. 
Roņa daile – skats, kas jāredz. 

Ronis vairs nevar brīvi peldēt un spēlēties, 
Tam vairs nav okeāna dzelmes aicinājuma, 
Tā dzīves telpa ir samazināta līdz minimumam, 
Bieži esi redzams kā cilvēka padotais. 

Bet tavās acīs paliek dzirkstele, 
Brīvs gars, ko nevar pieradināt –
Šis atgādinājums par savvaļu un brīvību. 
Tu – mūsu plašās, zilās jūras simbols. 

Lai gan tu tagad reti klejo brīvībā, 
Bieži pie cilvēkiem mājvietu rodi, 
Neaprakstāms ir tavs spēks un skaistums, 
Tu esi mūsu uzslavas vērta būtne.



- 133 -

Aleksis Daniels Zaščirinskis, 12 gadi 
Cesvaines vidusskola, 5. klase

Roņa dzīve
Peldētāji liegi. 
Māk tie peldot virpuļot, 
Mēs dodamies tos apbrīnot. 

Gulēt uz ledus saulītē –
Tas roņu mazuļu prieks, 
Doties zvejā piesaulē 
Ronēnam līksmību sniegs. 

Piedzimstot tie pūkaini, 
Pieaugot tie ūsaini, 
Pelēki, balti un brūni, 
Mīlīgi, nekad nav drūmi. 

Tiem dzīves laikā izaug garas ūsas, 
Tie kļūst lielāki, gludāki, ātrāki, 
Tie dzīvo jūrās un okeānos, 
Tie ir plēsēji no zīdītāju sugas.



- 134 -

Patriks Gūtmanis, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronis
Dzīvoja reiz ronis viens 
Kam negaršo ne piens, ne siers. 
Tam garšo zivis maziņas, 
Ko ķer viņš pats, ne paziņas! 
Cilvēki to nedrīkst barot, 
Ronītis tā dēļ var nomirt. 
Labāk ļaut tam sauli baudīt, 
Nekā viņu iet un glaudīt!



- 135 -

Markuss Prokofjevs, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronis
Starp jūru un okeānu 
Peld pelēkais kamols, 
Tik viegli, to pamanīt 
Nevar neviens! 
Viņš nirst un peld 
Pie manis uz krastu. 
Tik tuvāk un tuvāk –
Kā kronis, 
Bet izrādās, tas bija – Ronis!



- 136 -

Kate Lavrennikova, 9 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronīši!
Roņi liedagā gulēja 
Kā balti akmentiņi, saulē tie mirdzēja. 
Vējš gar ausīm svilpoja 
Un jūra vēderus masēja. 
Cilvēki no tāluma tos vēroja, 
Bet klāt pie viņiem negāja, 
Jo tāls vēl ceļš tiem priekšā 
Un spēkus vajadzēs tiem daudz! 



- 137 -

Daniels Artjomenko, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronis liedagā
Pludmalē guļ ronītis, 
Ļoti gribu redzēt to! 
Tuvāk gribu iet tam klāt. 
Bet nedrīkst viņam tuvoties, 
Lai gan ļoti gribu spēlēties! 
Guļ viņš smiltīs – kāpās, 
Un ar lielām acīm, 
Pēta mani cītīgi. 
Labāk došos mājās es, 
Lai ronītis uz jūru steidz!



- 138 -

Everts Zvirgzdiņš, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Latvijas roņi
Pāvilostā, kur ir roņi. 
Galvā visiem tiem ir kroņi. 
Zivis ēd un peldas braši, 
Bēg no cilvēkiem tie aši.
 
Jūra bango, vēji pūš. 
Roņiem jūrā garš būs mūžs. 
Redzēs saullēktus un rietus 
Netraucēs tiem stiprais lietus.
 
Tad, kad roņi smiltīs būs 
Ieraudzīs tie visi mūs. 
Priecāsimies visi kopā. 
Turēsimies roku rokā! 



- 139 -

Valters Vīksne, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase

Ronis liedagā!
Ronīt, ronīt, mazo ronīt 
Ko tad Tu šeit dari? 
Vai Tu nāci spēlēties? 
Vai Tu nāci atpūsties?

Atradu es Tevi liedagā; 
Skaistā ,zilā, saulainā! 
Bailīgs, kluss un satraucies 
Lūkojies uz mani – Tu! 

Melnās ūsas kustināji 
Zilās acis plikšķināji. 
Bailīgs lūkojies uz mani , 
Vēlējies jel projām steigt.



Enija Krūmiņa, 9 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

*** 



Linards Neiders, 8 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase



Kristofers Luņins, 8 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

*** 



Martins Bukovskis, 9 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

***



Alīna Šedko, 9 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

*** 



Dominiks Ūdris, 8 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

***



Eduards Medinskis, 8 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

*** 



Jēkabs Plauka, 8 gadi 
Rāmuļu pamatskola, 1. klase

Kā ronītis ķēra zivis



Anna Viktorija Jancenko, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase

Ronītis 



Alise Jēkabsone, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



- 150 -

Gustavs Rudušs, 10 gadi 
Laurenču sākumskola, 3. a klase 



Klinta Landsberga, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



Milāna Kriviņa, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase 



Rūta Renko, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



Līva Saulāja, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase 



Alise Krūmiņa, 10 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



Anne Nora, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



Miķelis Klišāns, 9 gadi 
Laurenču sākumskola, 3.a klase



- 158 -

Ginta Jasmīna Pētersone, 18 gadi 
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola, 2. kurss

Roņa stāsts
Vai Jūs zināt Roņa stāstu? 
Grūto, drūmo jūras klāstu. 
Vai Jūs zināt, kas ir roņi? 
Tiem ar ir sirds, tie ar spēj mīlēt. 
Ziniet, kas ir skumīgi? 
Cilvēki – nevīžīgi, 
Tiem galvenais ir labi dzīvot, 
Mēslot, nekopt, viegli dzīrēt. 
Dzīvo arī jauki, cilvēki un draugi, 
Tie spēj roņus mīlēt un tīrību uzturēt, 
Roņu dzīve raižu daudz, 
Ūdenī tiem daudz kas ļauts, 
Pārtiek tie no plastmasas, 
Tie lej gaužas asaras, 
Visu varam mainīt mēs, 
Un viens otru saudzēt spēs. 



- 159 -

Dārta Baķe, 8 gadi 
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase



- 160 -

Kate Liepa, 8 gadi 
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase



- 161 -

Artūrs Gaļeckis, 8 gadi 
Ogres 1. vidusskola, 2. b klase



- 162 -

Loreta Zablocka, 8 gadi 
Ogres 1. vidusskola, 2. b klase



- 163 -

Jana Muciniece, 8 gadi 
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase



- 164 -

Nikola Pladuka, 9 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Kā cilvēki izturas 
pret ronīšiem
Ronīši dzīvo ūdenī,
Suņi kož ronīšiem,
Bija trīs, 
Palika viens.
To vienu aizsargāja
Kā būtu varonis kāds,
Nolika zīmi, lai suņi nekostu  
ronīšiem!
Ronīšiem ir miers!
Vairs neaiztiek ronīšus! 



- 165 -

Aiga Saule, 9 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Ronītis viens pats
Ūdenī bija 4 ronīši. 
Viens bērns nobaidīja ronīti. 
palikās 3 ronīši. 
Un tad suns norējās (vau, vau), 
Ronītis nobijās. 
palikās 2 ronīši. 
Un 1 ieleca ūdenī. 
Ronītim nebija spēks. 
Viens ronītis palikās 
Un tad vecāki iebļāvās. 
(ej prom ronīti) 
Un palikās 0 ronīši.



- 166 -

Gusts Bodnieks, 8 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Ronītis
Baltās jūras smiltiņās 
Uzradies mazs pūkainītis 
Acīm melnām, maziņām 
Guļ tur baltais ronītis. 
Tam mēnesi ir jāpaaugas, 
Lai varētu tad jūrā doties. 
Un bariņā ar citiem roņiem 
Viņš ūdenī spēs padraiskoties. 
Kad iemācīsies zivis ķert, 
Tad vēders vienmēr pilns tam būs. 
Viņš audzēs tauku slānīti 
Un lielu svaru tad tas gūs. 



- 167 -

Katrīna Taraneka, 9 gadi 
Upesleju sākumskola, 3. klase



- 168 -



- 169 -

Melānija Izašare, 8 gadi 
Ventspils 1. pamatskola, 2.a klase

Roņu dzīves gājums
Roņu dzīves Katrs cilvēkbērns iet skolā 
Mācās sēdēt klases solā. 
Arī roņu mazuļi grib mācīties. 

Ir jaunās dzīves sākums. 

Ik katram bērnam patīk sportot 
Gan bumbu spēlēt, gan skaisti slidot. 
Un arī roņi prot spēlēt bumbu. 

Ir jaunās dzīves sākums. 

Bērniem skolā stundu daudz 
Un tos dažādi gan sauc. 
Roņiem pedēšana un zivju ķeršana.
 
Ir jaunās dzīves sākums. 

Bērniem patīk jautrās ūdens spēles 
Ar peldriņķiem un piepūšamiem matračiem. 
Roņi spēlē viļņu bolu. 
Lielos jūras viļņos viņš ķer zivis. 
Saulainās dienās izpeld krastā smiltīs sauļoties.
 
Ir jaunās dzīves sākums.



- 170 -

Džesika Grīnvalde, 9 gadi 
Ventspils 6. vidusskola, 3.a klase

MAZAIS RONĒNS
Mazais, mazais ronēns izlīdis atpūsties. 
Enerģija būs, spēks būs. 

Mazais, mazais ronēns peld pa ūdentiņu. 
Balta spalviņa viņam kā smalka pūciņa. 

Mazais, mazais ronēns nemāk vēl zivis ķert. 
Pie māmiņas iet pieniņu ņemt. 

Mazais, mazais ronēns jau mājās iet. 
Izpriecājies pludmalē, bet nu jau noguris.
 
Mazais, mazais ronēns dzīvo skaistajā jūrā. 
Tur, kur akmeņi ir. Tur, kur smiltis ir tīras. 



- 171 -

Kārlis Pīlips, 7 gadi 
Ikšķiles Brīvā skola, 1. klase

Roņa dzīve
Ronis peld pa jūru, 
Sagrib atpūsties. 
Izpeld krastā, 
Atnāk cilvēks. Iztraucē. 
Vai, cik skaists! 
Un pasauc draugu. 
Atnāk draugs un saka: 
Ronim gribas padzerties. 
Nē, varbūt ēst. 
Tiešām, ronim gribas ēst. 
Cilvēks meklē somā ēdienu 
Un draugs meklē veikalu. 
Ātri, ātri! Abi kliedz. 
Ronim gribas ēst! 
Izrādās, ka jūrā ir vēl viens cilvēka draugs. 
Atnāk tas draugs un saka: 
Tā nevar darīt. 
Roņus nevajag barot 
Un arī dzert neko nevajag dot. 
Tas ir nepareizi. 
Ronis ir piekusis un tāpēc ir krastā. 



- 172 -

Cilvēks un draugs abi saka 
tam otram draugam 
Paldies, ka tu mums to pateici, 
jo mēs to nezinājām. 
Labi, nav par ko. Atbild tas otrs draugs. 
Bet ronis pa īsto ir skaists, 
Tāpēc labāk nofotografēsimies  
un ieliksim roni Instagramā, 
Lai citi arī zina, ka roņus nevajag barot,  
bet vienkārši skatīties, cik viņi ir skaisti. 
Labi.



- 173 -

Līga Siliņa, 12 gadi 
Ventspils 1. pamatskola, 5.b klase

Mazais Ronītis
Mūsu mazais ronītis – 
Mīlīgs, pūkains brālītis. 
Izlien krastā skatīt viņš, 
Kur ir gludais akmentiņš. 

Visi viņu glaudīt grib, 
Mazais ronēns zivi grib. 
Saulīte tam snīpi silda, 
Uznāk miedziņš silts. 

Un, kad pienāk vakars tumšs, 
Vilnīši beidz čalot, 
Tālu jūrā kuģi tauri pūš, 
Tā ir zīme – zivis būs! 

Tālu jūrā roņu mamma 
Savus bērnus gulēt sauc. 
Ronēns dzirdod, metas jūrā, 
Jūra – liela, plaša, mīļa. 

Jūraszāļu ieaijāts, 
Zilo viļņu apguldīts, 
Ronēnam būs sapnīts jauks, 
Dienā piedzīvotais tas!



- 174 -

Eva Evelīna Rute, 15 gadi 
Umurgas pamatskola, 9. klase

Roņu dzīves gājums
Roņi ir dzimuši uz ledus tik spilgti,
Peld tie uz jūras krastu tik silti.
Ar savu ģimeni tie dalās dzīvē,
Kuru saikne ir spēcīga visās dzīlēs.
Tie piešķir īpāšu noskaņojumu krastam,
Kas ir mantojums jūras piekrastei prastai.
Un atceroties tās brīnumu pilnās acis,
Tev vienmēr būs sirdī mīļumu pilna dzirkstele.



- 175 -

Jēkabs Mikus Himičs, 11 gadi 
Sabiles pamatskola, 5. klase

Jūrnieki roņi
Mazais, jaukais ronītis, 
Karstā vasar’s dieniņā, 
Gulēt devās smiltiņās. 
Mazais brālis vēl uz ledus, 
Māmiņ, tēviņš zivis ķer. 
Cilvēks dodas roņiem klāt, 
Roņi gatav’ viņu rāt. 
Ronim vēders piepildīts, 
Tagad prāts tam miermīlīgs. 
Skatās tas un vēro dabu, 
Grib tas izdarīt ko labu. 
Acis zib un kājas kustās, 
Galvā jaukas domas mostās. 
Grib tas jauki atpūsties, 
Nevis ar visiem draudzēties! 
Nenāc ļoti tuvu man, 
Jo es ļoti nobīšos. 
Ūdenī es metīšos, 
Nosalšu un nomiršu.



- 176 -

Nora Ezeriņa, 13 gadi 



Everts Supe, 5 gadi 
Pirmskolas izglītības iestāde “Pienenīte”, “Rūķēni”

Ronīša dzīve



- 178 -

Edvards Kupčs, 10 gadi 
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase

Ronītis
Ronītis, kas jūras krastā guļ, 
Ir nācis no jūras ūdeņiem. 
Tas saulītē tagad sildās 
Liedaga baltajās smiltīs. 
Mazais ronītis raugās kāpās, 
Bet tur liels runcis rāpās 
Un ronītim virsū mācās 
Pelēkais ronītis nobijās 
Un iepeldēja baltajos viļņos. 



- 179 -

Paula Gavare, 7 gadi 
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase

Roņi krastā
Mīļi, skaisti ronēni 
Iznākuši krastā, 
Nedzen roņus ūdenī, 
Nedari tiem pāri. 
Nekaitini ronēnus, 
Netuvojies tiem tuvu! 
Lai tie nāk atpūsties 
Un jūrā atkal atgriezties.



- 180 -

Emīlija Forstere, 9 gadi 
Bejas pamatskola, 3. klase 



- 181 -

Kārlis Apsītis, 11 gadi 
Bejas pamatskola, 3. klase

ROŅU DZĪVE
Staigājot gar jūras malu
Turi saitē suni savu.
Lai tas neiekostu roņiem,
Kuri dzīvo dzīvi savu.
Marta saulē silti tiem –
Maziem, mīļiem ronīšiem.
Atpūtīsies kādu brīdi
Un tad jūrā atkal slīdēs.
Dabā tā ir iekārtots –
”Apbrīno, bet neaiztiec!”
Ja nu ronim slikti klājas,
Tikai neved to uz mājām.
Dabas aizsardzības dienests
Pieņems lēmumu tad vienu,
Varbūt vedīs to uz ZOO –
Atjaunot tam spēkus savus.
Lai gan pelēki un skaisti,
Roņi kļūt var arī baisi.
Ja tie jutīs kādus draudus,
Tie var savainot pat ļaudis.
Ronīšiem ir zobi asi,
Reizēm arī slimo tie.
Sargāsim tad sevi paši –
Ļausim dzīvot ronīšiem!



- 182 -

Darja Berestova, 12 gadi 
Ventspils 1. pamatskola, 6.a klase

Roņa dzīves gadījums
Eju pa pludmali, redzu es roni 
Pūkainu, kažoks tam baltā tonī. 
Redzu, ka ronim nāk sunītis klāt, 
Pienāk tuvāk un sāk to rāt. 
Te pienāca vīri ronītim klāt, 
Paņemot kameru, sāk bildes krāt. 
Meitene vērojot izkliedza: “Stāt!”
Un uzlika zīmi – “Nedrīkst iet klāt!” 



- 183 -

Annija Grebūne, 9 gadi 
Bejas pamatskola, 3. klase

Ronis un jūra
Roņi  dzīvo jūras krastā
Priecīgi un jautri viņi.
Lielas, garas ūsas tiem
Un vēl  īsas plezniņas.
Lielas acis apaļas,
Mazs un melns deguntiņš.
Piedzimis tas balts kā sniegs,
Pelēks paliks, kad būs liels!
Peldētāji tie ir veikli,
Pazūd  jūrā ātri, ātri.
Pludmalē tie sauļojas.
Bailes tiem no haizivīm,
Tās, kas jūras dzelmē mīt.
Bīstamas un briesmīgas
No tām roņiem jāuzmanās.
Maniem brāļiem, manām māsām
Gribas dzīvot vēl simts gadus.
Nemet jūrā atkritumus
Ronīts tevi sveicinās!



- 184 -

Ilze Krevica, 12 gadi 
Bejas pamatskola, 6. klase

Ronis dabas draugs
Pavasaris atnācis,
Lēnām daba pamostas,
Saulē ledus strauji kūst,
Sniega blāķi ātri zūd.
Tā kā pirmie asniņi,
Balti kā sniegpulksteņi,
Jūras malā sauļojas
Mazi, mīļi ronēniņi.
Cilvēk, esi saprātīgs,
Savu drosmi savaldi!
Skaties tik no tāluma,
Roni nedrīkst noglaudīt!
Pavasaris atnācis,
Lēnām daba pamostas,
Saulē ledus strauji kūst,
Sniega blāķi ātri zūd.
Tā kā pirmie asniņi,
Balti kā sniegpulksteņi,
Jūras malā sauļojas
Mazi, mīļi ronēniņi.
Cilvēk, esi saprātīgs,
Savu drosmi savaldi!
Skaties tik no tāluma,
Roni nedrīkst noglaudīt!



- 185 -

Suni turi pavadā, 
Roni mazo nebaidi!
Viņš vēl maziņš nesaprot,
Ko no Tevis sagaidīt!
Ronim vieta savvaļā,
Brīvā jūrā jādzīvo,
Jāpeld dziļos plašumos,
Savu laimi meklējot!
Tāpēc ļausim ronēniem,
Droši uzaugt brīvībā.
Netraucēsim mazuļiem 
Iziet lielā dzīvītē!



- 186 -

Līna Reinicāne, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Roņi
Roņu mamma raudāt sāk, 
Tētis mājā nepārnāk, 
Cik ilgi gaidīsi, 
Tik ilgi neēdīsi, 

Roņu mamma raudāt sāk, 
Tētis mājā nepārnāk, 
Suņi viņu sagrābuši, 
Sakoduši, dzenājuši, 

Roņu mamma raudāt sāk, 
Tētis mājā nepārnāk, 
Cilvēki to sagrābuši, 
Bildējuši, traucējuši 



- 187 -

Evelīna Ostvalde, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Ronis pazaudēja mājas
Piedzima reiz ronis mazs, 
ūdenī viņš plunčājās 
ar brāļiem, māsām spēlējās. 
Kādu dienu aizklīda 
Un no visiem pazuda. 
Mājupceļu meklējot, 
ronis dikti saskuma. 
Kad cerības vairs nebija 
tas pie jūras piegāja 
un klusi, klusi raudāja, 
bet pēkšņi jūras viļņos 
viņš saskatīja kustības, 
tur mamma, tētis peldēja 
un viņu dikti meklēja!



- 188 -

Evelīna Laukazīle, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Ronis atpūtā
Pūkains ronis liedagā, 
laimīgs savā nodabā. 
Vesels tas un paēdis. 
Smiltīs atpūsties ir nolīdis. 
Sapņo viņš par jūru zilo, 
tauku slāni, zivi lielo. 
Tā ronis jauki peldējas, 
vēlāk jautri spēlējas. 
Dzīve tam tik lēni skrien, 
jo atpūta tik galvā lien. 
Ronim laimīgi viss šķiet, 
kamēr dzīvē viegli iet. 



- 189 -

Agnese Galino, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Roņa dzīve
Vai esi redzējis roni?
Kas pludmales saulē sildās?
Smieklīgs tas ronis.
Izskatās gluži kā olis.
Taču nākamreiz kad to redzi
Klusām projām teci
Jo jādala mūsu siltā saulīte
Un arī mūsu zemīte.



- 190 -

Aiga Mieze, 13 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Mazs ronēns teicis
Mazs ronēns reiz man teicis, 
Vai tas ir tā vērts? 
Bakstīties ar pirkstiem, 
Un ar kājām spert? 

Mazs ronēns reiz man teicis, 
Vai es maz aptveru? 
Ka suņa asais kodiens, 
Nav mātes pieskāriens? 

Mazs ronēns reiz man teicis, 
Vai tev patiktu? 
Ka mūsu mazos purnus, 
Kāds liels un nelāgs ķer? 

Mazs ronēns reiz man teicis, 
Vai tas ir tā vērts? 
Es cenšos baudīt brīvdienas, 
Viens un netraucēts. 



- 191 -

Juris Jānis Balta, 13 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Roņu miers
Roņi nu tie pludmalē nāk 
Un tie viegli atpūsties sāk 
Ko tiem pūsties vajag nu 
Dodiet mieru vainaga pēc 
Liekat mierā dzīvniekus 
Valdiet savus nezvērus 
Pludmalē vietas visiem daudz 
Lūdzu tevi raksturā audz



- 192 -

Patrīcija Zvilna, 13 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Cilvēku rūpes  
par roņu mazuļiem
Ronis ir maziņš, pūkains un mīksts 
Ne vienmēr tam ir viss, kas vajadzīgs 
Cilvēki skrien un glābj to aši 
Lai ronīts izaugtu stiprs, gudrs un liels 
Cilvēki ārstē to dienu un nakti 
Lai palaistu mazo dzīvnieciņu knaši 
Ronīts atkal jūru ir sastapis 
Tagad tas ir kārtīgi sapratis 
Cilvēki tam tikai labu vēlējuši 
Mazajam ronītim palīdzēt gribējuši 



- 193 -

Keita Patrīcija Demkova, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Mazie ronēni
Ik gadu var sastapt tos 
Piejūras saulītē guļam 
Pogaino, pelēko, plankumaino 
Ja redzi tos, tad netrokšņo 
Netramdi un netraucē tos 
Lai guļ, saulītē vēderus gozējot 
Gaiši, melni, pelēki 
Tie mazie ronēni.



- 194 -

Laura Kalnriekstiņa, 13 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Kopā atpūsties ir prieks
Ronis mielojas ar zivīm... 
Ronis plēsīgs ir, bet mīlīgs 
Ēd viņš daudz un kārtīgi, 
Un tie ir ļoti bailīgi 
Kad sauļojies, tu atceries, 
Ka ronim gribas atpūsties 
Ronis uzsmaida un miedz 
Kopā atpūsties ir prieks. 



- 195 -

Karīna Salmiņa, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Ronīši
Kad pavasaris nāk,
Saulīte tad sildīt sāk.
Jūras malā viļņu putās
Mazas radības tur kustās.

Tie mazi roņu mazuļi
Balti, mīksti , pūkaini.
Gaida mammas, kad tās nāks,
Ar gardumiem, kad barot sāks.

Bet ne vienmēr viss ir jauki.

Cilvēki gar krastu iet.
Citi baros, cits ir viens.
Grib tie skaistos mazuļus
Izmantot kā trofejas.

Viņiem bildes gribās skaistas,
Dažiem nepatika raisās,
Un vēl daži gudrīši
Sunīšus tiem uzrīdī.

Esiet labi, cilvēki!
Tie taču ir mazuļi!
Viņi gaida māmiņu,
Kas par viņiem gādātu.



- 196 -

Toms Brovackis, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Ronis vasarā
Saule, saule spīd jau spoži, 
Ronis no jūras izlien droši. 
Pludmalē pa karstām smiltīm, 
Ronis čāpo ar siltu smaidu. 
Silta, silta saulīte, 
Liek roņa smaidam atkal uzjumdīt. 
Ronis smaida, bērni skaidra, 
Vasara liek laimīgiem būt! 



- 197 -

Viktorija Krīgere, 13 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Ronis krastā
Ronis krastā mirdz kā kronis 
Liels vai mazs, tam patīk krasts 
Liedegā tas gozējas,  
cilvēk’ pulkā lūkojas 
Saulesbrillēs tumšajās, 
Iemet gaismu saulesstars 
Tad kad viņam apnīk viss, 
Ieņurko viņš ūdenī 
Ūdens dzīlēs tumšajās, 
Patīkams šķiet itin viss.



- 198 -

Viktorija Kuršpetova, 11 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase

Roņu mazulis
Kas tur ir, kas tur ir? 
Mazais ronīts zemē guļ. 
Pienāk cilvēks, paņem viņu, 
Un uz mājām nes. 
Pabaro viņš ronīti, 
Iedod viņam ēst. 
Uztaisa viņš mājiņu, 
Ronītis lai guļ. 
Ronītis guļ saldu miegu, 
Saldus sapņus sapņo. 
Pamostas tas ronītis, 
Izskatās viņš bēdīgs. 
Domā cilvēks: labāk man 
Aiznest viņu atpakaļ. 
Aiznes viņu cilvēks 
Atpakaļ uz pludmali. 
Guļ tagad ronis 
Pludmalē uz smiltīm. 
Saldus sapņus sapņo viņš 
Un ir viņš ļoti priecīgs. 



- 199 -

Sofija Špundzāne, 12 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 6. b klase

Roņiem vajag  
tavu palīdzību
Roņi tevi ilgi gaida 
Bet kad ierauga tevi, tie smaida. 
Tomēr, ja roni kāds skars, 
Pretī viņu skarbi bars. 
Neēdušu roņu ir vesels bars, 
Bet, ja tu palīdzēsi, 
Uzspīdēs tev saules stars. 
Ja roņiem dosi labestību, 
Atpakaļ tu gūsi mīlestību. 
Roņiem vajag tavu palīdzību!



- 200 -

Marta Markava, 8 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 2. b klase

Ronēns
Mazs, bezspēcīgs ronēns guļ krastā. 
Grūtas dienas, grūtas naktis, cik var! 
Viņš grib ēst – neaiztiec! 
Negrūd viņu ūdenī! 
Kur viņa mājas? 
Kur viņa mājas? 
Nevairo skumjas, 
Ļauj ronēnam dzīvot! 



- 201 -

Ernests Galino, 9 gadi 
Aizkraukles novada sākumskola, 2.b klase



- 202 -

Lindija Linda Karpova, 9 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2. b klase

Roņuka bēdas
Mazs ronēns guļ pie jūras.
Un bēdājas.
Kāpēc ronēns skumst?
Laikam mammu pazaudēja.
Nabaga ronēns, pavisam vientuļš.
Ronēnu baksta un rausta!
Kāpēc cilvēki visu to dara?
Ak, cik grūti ir bez mammas!
Ronēn, lai dzīvē tev labi klājas! 



- 203 -

Liene Ruble, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase



- 204 -

Miks Mucenieks, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase

Ronēna piedzīvojums



- 205 -

Kristiana Kalvāne, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase

Ronēna dzīve
Pelēkais ronis 
Rotaļājas jūrā. 
Un aizmirsa par darbu. 

Pogainais ronis 
Ķēra zivis. 
Un aizmirsa par rotaļām. 

Plankumainais ronis 
Noķēra zivis. 
Un vēlāk rotaļājās. 

Ir labi 
Padarīt darbu un 
Tad rotaļāties.



- 206 -

Leonards Ondzulis, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase

Ilgas
Mazs, mazs, mazs. 
Balts, balts, balts. 
Mīļš, mīļš, mīļš. 
Ronēns guļ jūrmalā.
 
Cik bēdīgi 
Vienam būt pasaulē! 
Ronēnam nav mammas, 
Ronēnam nav ēdiena!
 
Ļauj ronēnam atpūsties, 
Neaiztiec to! 
Ronēns uzkrāj spēkus, 
Māmiņu satikt grib! 

Lai tev veicas, 
Mazais draugs!



- 207 -

Estere Grauze, 8 gadi 
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase

Mazais pūkainītis
Ronēns tik tikko piedzima. 
Mazs, balts un pūkains. 
Vētra mazuli no mammas 
izšķīra. 
Un ronēna sirsniņa raud.

Ja ronēnam nav ko ēst, 
Un viņš ir viens, 
Tad mazais iet bojā. 
Bet, ja ir mamma, 
Tad visi ronēni dzīvo. 
Izglābsim ronēnam dzīvību!



- 208 -

Maikls Deivids Putāns, 14 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase

Sabis un Čabis 
(Roņu dzīves gājums)

Ziemeļjūrā dzīvoja Sabis un Čabis, 
Divi ronēni dzelteni oranžām acīm 
Un tumši pelēkiem kažokiem. 
Visvairāk viņiem garšoja foreles 
Un patika baidīt kaijas rītausmā. 
Tik enerģijas pilni 
Un laimīgi 
Viņi dalīja katru saulrietu 
Uz diviem. 



- 209 -

Rufija Stogina, 14 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase

Iņ un Jaņ 
(brālis un māsa)(Roņu dzīves gājums)

Okeānu dziļumos piedzima IŅ un JAŅ, 
Okeāns tai dienā bij gaiši zils, 
Un saules atspulgs dejoja viļņos. 
Ronēni šie tik līdzīgi abi, 
Viņi mieru nes pasaulei. 
Reiz viņi nolēma apceļot 
Pasaules jūras 
Un okeānus it visus. 
Klusajā okeānā Jaņ reiz pazuda, 
Bet Iņ atrada viņu it ātri, 
Jo viņiem ir viena roņu dvēsele 
Uz abiem...



- 210 -

Roberts Valdis Bērziņš, 14 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase

Sāra (Roņu dzīves gājums)

Ronīte Sāra dzīvo Baltijas jūrā 
Kaut kur pie Kolkas. 
Tā viņa pa ūdeni zaļu 
Dzīvo starp roņu baru, 
Meklējot savu vismīļāko 
Vietu, brīvību 
Un zaļu maigumu 
Šajā roņu pasaulē. 



- 211 -

Linda Valdmane, 13 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase

Fredis (Roņu dzīves gājums)

Ziemeļjūras aukstie vēji pūš, 
Ronis Fredis ledus šķeļ, 
Lai tik zivis mutē tiek. 
Māsa Roze spēles spēlēt grib. 
Fredis metas ūdens rotaļās, 
Rozes acīs staro prieks, 
Nu pat saule dejo debesīs, 
Saulīt savus smieklus jūrā birdina, 
Fredis, Roze kuģus spēlējas...



- 212 -

Annija Lukase, 13 gadi 
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase

Baltais ronis  

(Roņu dzīves gājums)

Baltā jūrā 
Baltais ronis peldas, 
Meklēdams dzīves noslēpumus. 
Aizpeld tālu, tālu prom 
Mirdzoši baltajā jūrā, 
Kur māsa Dženija sauļojas 
Dienas vidū. 
Pašā dienas vidū 
Saule visspožāk spīd, 
Pie siltā jūras krasta 
Baltā roņa diena paiet 
Tik neparasti...



- 213 -

Sabīne Dīcmane, 7 gadi



- 214 -

Vanessa M., 11 gadi

***
Neaiztiec roni
ja viņš ir maziņš, 
tad var iekost ļoti sipri, 
nedzen roni ūdenī.
Turies pa gabalu no roņiem 
un savaldi savu suni, 
ja mātīte roņu atnāks, 
tad slikti viss beigsies!



- 215 -

Maksims Bušs , 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 216 -

Darja Alika , 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 217 -

Valters Andersons-Barons, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase

Ronis



- 218 -

Armands Andersiņš, 11 gadi  
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 219 -

Sendija Drozde, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase

Roņu ģimene



- 220 -

Jana Permaņicka, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 221 -

Samanta Bogdanova, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase

Pelēcis un Riko



- 222 -

Adriāna Ļaksa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase

Par roņiem



- 223 -

Dinārs Dāboliņš, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 224 -

Alīna Šuļja, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 225 -

Margarita Radionova, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 226 -

Rūdolfs Čebotarjovs, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 227 -

Estere Ciesalniece, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 228 -

Agnija Kalniņa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 229 -

Amanda Šķirmante, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 230 -

Renāte Gurbiņinka, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 231 -

Rinalds Audzēvičs, 17 gadi 
Limbažu novada speciālā pamatskola, 1. kurss

Trīs roņu mazuļi
Baltijas jūrā 
peld trīs roņu mazuļi 
trīs roņu mazuļiem 
garšo jūras zivtiņas 

zvejnieki ieraudzīja 
ka tīkls saplosīts 
un zivju vairs nav 
pēc tam ilgi domājot 
saprata 
ka roņi ir dzīvība 

nevajag traucēt roņus 
neej tam tuvumā 
jāievēro distance 
vismaz trīs metri 

un roņu mazuļi priecājās 
ja atpūsties tiem ļauj



- 232 -

Ieva Liāna Braune,  14 gadi 
Limbažu novada speciālā pamatskola, 1. kurss

Mazs, balts ronītis
Mazs, balts ronītis
Gulēja pludmalē un saulē sildījās
Gāja garām cilvēki
Un skatījās
Un domāja…
Ko gan es tur daru?
Sauļojos!
Jo šodien silts!

Es kožu stipri, stipri
Jo aizstāvēties vajag
Suņi pludmalē rej
Ar mani spēlēties grib
Bet man bail
Un ar lielu blīkšķi
Lecu ūdenī

Ko dara mana mamma?
Mani izglābt steidz
Jo es vēl maziņš, pūkains
Un neaizsargāts vēl! 



- 233 -

Baiba Bumbule, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 234 -

Sintija Čikute, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 235 -

Milana Krasavceva, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



Nanija Skrējāne, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 237 -

Aleksandra Dobriņina, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 238 -

Rebeka Zirnīte, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 239 -

Nils Rusiņš, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 240 -

Emīls Kušners, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 241 -

Ēvalds Krastiņš, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 242 -

Annija Priedniece, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



Dāvis Virsnītis, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



Timofejs Sereda, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 245 -

Vanesa Dzanuška, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 246 -

Haralds Akimovs, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 



- 247 -

Adela Turiņa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 248 -

Patriks Vingris, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 249 -

Milāna Ļaksa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 250 -

Viktorija Logina, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 251 -

Elza Bērziņa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 252 -

Zane Brimere, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 253 -

Viktorija Monika Buša, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 254 -

Amēlija Ābola, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 255 -

Anete Vingre, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 256 -

Dana Drille, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 257 -

Melānija Koļesņikova, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 258 -

Edvards Kitovs, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 259 -

Ieva Lapiņa, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



Jānis Dzenis, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 261 -

***

Elza Bernāne, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 262 -

Rēzija Tūtare, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase



- 263 -

Sabīne Valtere, 11 gadi 
Bērzaunes pamatskola, 5. klase

Ronis liedagā
Okeāna plašajā pasaulē 
Viņi peld un nirst tik brīvi un viegli! 
Kad viņi uzpeld virs ūdens atvilkt elpu, 
Viņi dzīvo un spēlējas savā telpā.
 
Mazais bērniņš, tik balts kā sniegs, 
Savas sargājošās mātes samīļots, 
Dodas rotaļīgās dēkās, un ziņkārīgās acis 
Roņu liedagā saceļ pamatīgu traci. 

Netraucē, nebiedē, nebaidies! 
Mazulis iznācis krastā sildīties. 
Ej savu ceļu un uzticies, 
Ka arī ronītis savu ceļu ies.



- 264 -

Sintija Rubene, 17 gadi 
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikums, 2. kurss

Ļauj dzīvot ronīšiem!
Vai redzi? 
Kāds skaists, mīļš ronītis, 
Izklaidējas saulītē 
Bet, kāpēc… 
Viņam asaras acīs?
 
Apkārt viss kluss, 
Neviens ronītis nav manīts, 
Kur devušies viņi? 
Varbūt, 
Kaut kas atgadījies?
 
Re kur ir! 
Nobijušies tie izlien no alas, 
Bet kāpēc, viņi tā dara?
 
 Skaidrs! 
Tie ir cilvēki. 
Atkal cilvēki… 
Kāpēc viņi nevar likt mieru ronīšiem? 
Nāk un baida prom?

Var taču iet, 
Un izklaidēties, 
Bet… 
Ronīšus likt mierā.



- 265 -

Megija Mežīte, 5 gadi 
Degumnieku pamatskolas pirmskolas izglītības  
grupa “Sauleszaķēni”

Ronītim jādzīvo ir!
Piedzimst mazs ronītis – ronīšu ģimenē. 
Sildās ronītis saulītē. 
Ronītis atpūsties grib un spēkus krāt. 
Cilvēkus un zvērus nepazīst viņš. 
No nepazīstamā ronītim bail. 
Sunīti neiztiec ronīti! 
Cilvēk ronim netuvojies un suni savu pieskati! 
Ronīšu mamma dusmīga būs. 
Ronītim jādzīvo ir!



- 266 -

Elīna Gorbante, 8 gadi 
Ventspils 2. vidusskola, 2. a klase 



- 267 -

Viktorija Uhaņa, 9 gadi 
Ventspils 2. vidusskola, 3. b klase

Roņi
Labie, mīļie roņi peld
Zivi jūrā viņi ēd.
Ziemeļos ir labi, droši 
Un pie mums būs arī forši.
Tikai neaiztiec ar rokām!
Tas ir zināms biologam:
Ronītim vajag savu vietu,
ļai viņš paaugas ar prieku.
Un tad mazulis, pat rīt,
Varēs pasauli apskatīt.

Varēs doties projām
Baltijas pogainie roņi,
Kopā dziļumos peldēties,
ko vēl var vēlēties?!

Tu esi plēsējs,
bet  izskatās – laba tev sirds.
Suņveidīgs dzivnieks, 
bet āda tev gluda un saulē mirdz.
Roņu dzimtas tu esi,
bet tā uz mani skaties,
It kā tu varētu vārdos 
ar mani sarunāties.



- 268 -

Klausos es vēju, bet liekas,  
ka varētu tu man teikt :
Liekas darbības tuvumā, lūdzu,  
nevajag veikt!
Katram cilvēkam sirsniņa, lai tomēr jūt,
cik tuvu bez kaitēšanas varat pie mus būt.
Roņu ģimene projām
drīz citur dosies
pagaidi, cilvēks, šo mirkli,
tad tajā vietā rosies.

Manu draudziņ, tu
no tāluma uz roņiem skaties!   
Caur skropstām skatīties arī drīksti,
tad redzēsi visu caur varaviksni.
Būs tev prieks un ronim 
mierīga dzīve,
tikai nenāc tik tuvu, 
kā detektīve.
Katram cilvēkam sirds lai labi jūt,
cik tuvu bez kaitēšanas var
ar dzīvnieku būt.



- 269 -

Valters Riekstiņš, 11 gadi 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola, 4.a klase

PAR ROŅIEM
Pelēkie roņu mazuļi 
Marta vidū jau paaugušies ir. 
Tie nereti jūrā dodas vieni 
Un nonāk arī Latvijā. 

Pludmalē viņi atpūšas, 
Lūdzu viņus netraucēt. 
Nelien tuvu, nebildē, 
Nerīdini savu suni. 

Ja tu esi pludmalē, 
Neaiztiec tos mazuļus. 
Netēlo pats glābēju, 
Tā tu apdraudi pats sevi. 

Atgādinu vēlreiz tev 
Roņiem patīk atpūsties. 
Arī pludmalē sauļoties, 
Netuvojies lūdzu viņiem, 
Nedzen arī ūdenī. 



- 270 -

Ja ar suni staigāt dodies 
Marta vidū pludmalē, 
Turi savu drauga siksnu 
Stipri, stipri dūrītē. 

Suns tavs mīļais mājas sargs, 
Izrādīties var gana bargs. 
Sakost mazos ronēnus, 
Radīt viņiem dziļas rētas.
 
Esi atbildīgs par tiem, 
Skaistajiem roņiem pelēkajiem. 
Ja kāds savainots vai vārgs, 
Zvans Dabas aizsardzības pārvaldei 
lai nav dārgs.



- 271 -

Estere Riekstiņa, 14 gadi 
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola, 7. a klase

Draugs ronis
Ja ar roni sastopies, 
Uzzini, kā rīkoties. 
Nepareiza rīcība 
Nodara tiem ļaunumu. 

Tikai darot pareizi, 
Sniedzam mēs tiem palīdzību. 
Turpināt dzīvot mierīgi, 
Priecīgi un laimīgi. 

Tiem jūras krastā, saulītē, 
Patīk atpūsties un sildīties. 
Siltajās smiltiņās laiski gozēties 
Un kā mazam bērniņam priecāties. 

Ronēni ir gana mazi, 
Bet, ja tuvojas, tiem bail. 
Lai tos bailes nepārņem, 
Lieki stresā neiedzen.
 
Visus savus draugus 
Informējam, brīdinām. 
Suņi, bērni, vecāki, 
Lūdzu, esiet prātīgi!



- 272 -

Padodiet šo ziņu tālāk 
Draugiem, radiem, kaimiņiem. 
Palīdzot mēs visi varam, 
Darbojoties komandā.
 
Pastaigā gar mūsu jūru 
Šalcošie viļņi priecīgi dejo. 
Apbrīnojam ronēnus – 
Pelēkus un maziņus.
 
Netuvojies roņiem vispār, 
Neizbiedē viņus lieki. 
Viņš no tevis baidīsies, 
Un aizsargājoties var tev viņš kost.
 
Ļauj ronim sasildīties, uzkrāt spēkus, 
Lai viņš ir veselīgs un stiprs. 
Jo dienām viņš bez ūdens dzīvot var 
Un tāpēc liedagā var palikt daudzas dienas. 

Kad roņu mazulis guļ krastā, 
To nedrīkst jūrā dzīt un bakstīt. 
To nedrīkst grūst vai citādi kā aiztikt, 
Tev jāļauj viņam atpūsties. 



- 273 -

Draugs, atceries, ka ronim drauds ir suns, 
Kurš ievainot un izbiedēt var viņu. 
Var viņi viens otram stipri kost 
Un arī cilvēkam var likt ātri jozt.
 
Bez ēdiena un ūdens 
Var ronis iztikt dienas daudzas. 
Tu nebaro un nedzirdi pats viņu, 
Jo tad var atgadīties nelaime.
 
Lai roņu mazuļi mūs priecē pludmalē, 
Tu viņus apbrīno un plati smaidi. 
Bet neaiztiec, lai viņi dzīvo zaļi, 
Lai apciemo mūs arī vaļi. 



- 274 -

Marta Krūmiņa, 12 gadi 
Ventspils 1. pamatskola, 6.a klase

Ronis
Ja ronis neaiztikts tiks, tad viņam būs mierīga sirds.
Ja roni grūst gribi ar knipi, dabūsi pa ribi.
Lūdzu arī netuvoties roņiem, bet ja diez nāksi klāt, 
pats skriesi sākt.
Un, ja sist gribi, tad vēji pūst sāks.
Bet, ja uzbrukt gribi, tad kļūsi pa ruksi.
Atceries arī nekliegt, tad tikai diegt mācēsi.
Fotografēt nav liegts, bet virsū skriet ir liegts.
Bet, ja neklausīsi manam vārdam, ronis par tevi smies.



- 275 -

Salvis Zariņš, 15 gadi 
Taurupes pamatskola, 9. klase

Bija reiz…
Bija reiz
Ronis liels.
Un tam bija
Ronis mazs.
Tas bij slaids,
Tas bij maigs.
Jūrā skrēja,
Spēlējās 
Un smēja.
Reiz bija
Ronis liels
Un tam blakus
Ronis mīļš.



- 276 -

Renārs Rainers Biezbārdis, 14 gadi 
Taurupes pamatskola, 8. klase

Mazais ronēns
Mazs ronēns aiz akmens aizslēpies, 
bailīgs 
Raugās jūras tālē.
Meklē tas, 
kur māmuļa mīļā 
zivi noķertu  atnesīs.
Ronēns gan nezin, 
ko ar zivi, lai dara –
Ķerenes vai paslēpes spēlēt?
Labāk tas pieniņu iemalkos braši.
Zivtiņu māmiņai apēst tas ļaus!
Māmuļai jāēd,
lai spēks tai būtu. 
Ronēnu sargāt no suņiem,
kas aprej, 
un cilvēkiem ziņkāriem, 
kas noglāstīt grib.



- 277 -

Artūrs Šubrovskis, 13 gadi 
Taurupes pamatskola, 7. klase

Mans ronītis
Man ir maziņš Ronis,
Viņu sauc Lonis!
Vienmēr viņš ēd sienu
Un pa virsu uzdzer pienu.
Viņš laimīgs, ka ticis pie manis,
Ne vientuļā pludmalē salis.
Tur viņu cilvēki neliek mierā,
Citreiz satīties viņš grib sierā.
Bet paldies Dievam esmu es,
Vislabākais saimnieks uz pasaules! 



- 278 -

Beāte Seila Dzalba, 13 gadi 
Taurupes pamatskola, 7. klase

Kā būtu, ja…
Kā būtu, ja roņi staigātu
Un ciemos nāktu?
Kā būtu, ja zaļi tie būtu
Un pļavā pazustu?
Kā būtu, ja runāt tie sāktu
Un pasakas stāstītu?
Kā būtu, ja roņu likumi būtu
Un mēs tos ievērotu?
Kā būtu, ja tā būtu?
Ja būtu tā, nebūtu šādi.



- 279 -

Ārpus konkursa darbi



- 280 -

Pirmskolas izglībības iestāde PASACIŅA, 
grupa “Rūķīši”

RONIS LIEDAGĀ
Liedagā vējiņš jautrulis skrien
Dzirdot vilnīšu čalas, tas stāj.
Tur pludmalē ronēns mazs
Grib spēkus un siltumu rast.

Kā gribas to samīļot ļoti,
Un pajumti piesolīt arī,
Lai droši, bez bailēm un bēdas,
Tas ceļojot atpūsties var.

Bet nedrīkst tam tuvoties,
Un suņiem ļaut spēlēties.
Nav ūdenī jādzen tas,
Un palīgā nevajag steigt.

Ir ronis peldētājs brašs, 
Tam ūdenī draugu pulciņš ir plašs –
Gan pelēkais, pogainais ronis,
Un plankumainais – it visus jūra 
tālumā sauc! 



- 281 -

Ludmila Kortenko



- 282 -

Vecumnieku vidusskolas pirmsskola,  
grupa “Pelēni”



- 283 -

Lapmežciema pamatskolas pirmsskola, 
grupa “Bitītes”

RONIS LIEDAGĀ
RONI, RONI, NU, NU, NU,
SARGI SAVU BĒRNIŅU!
NELAID VIŅU PASTAIGĀ
VIENU PAŠU LIEDAGĀ.

IEMĀCI TAM SAVU PRASMI – 
ZIVIS ĶERT UN MEST AR ASTI.
UN TAD APMEST KŪLENI,
AIZPELDOT PA ŪDENI.


	Adelīna Kovale, 8 gadi	
Mārupes pamatskola, 2.c klase
	Angelika Berga, 9 gadi
Sabiles pamatskola, 3.klase
	Ričards Krasovskis, 4 gadi
Skrīveru pirmsskolas izglītības 
iestāde „Sprīdītis”, grupiņa „Mārītes”
	Matīss Baumanis, 5 gadi
Alojas pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes 
“Auseklītis” filiāle Vilzēnos, grupiņa „Taurenīši”
	Patrīcija Amoliņa, 9 gadi
Salaspils 1. vidusskola, 2.d klase
	Edvards Lipšāns, 6 gadi
Universum mūzikas un mākslas vidusskola 
	Vincents Lipšāns, 9 gadi
Universum mūzikas un mākslas vidusskola, 3.n klase
	Elza Spēka, 10 gadi 
	Angelina Pastushak, 7 gadi
Ventspils 2. vidusskola, 1.a klase
	Emīlija Skripka, 6 gadi
Pirmsskolas izglītības iestāde 220, grupiņa „Ezīši” 
	Madara Medne, 7 gadi
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase
	Elīna Avotiņa, 14 gadi
Trikātas pamatskola, 7. klase
	Elizabete Aldermane, 14 gadi
Trikātas pamatskola, 7. klase
	Elza Kristiana Lapiņa, 14 gadi
Trikātas pamatskola, 7. klase
	Līga Bukša, 9 gadi
Ilūkstes Raiņa vidusskola, 3.a klase
	Angelīna Kostjukeviča, 12 gadi
Dauagvpils Centra vidusskola, 5. klase
	Guntra Brencāne, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Ralfs Fokins, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Elizabete Drišļuka, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Gabriela Zobena, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Džemma Jevstignejeva, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Luīze Aleksejeva, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Aleksandra Ivašina, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Amanda Zjurikova, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Estere Tīde, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Ričards Dūdiņš, 10 gadi
Rīgas Bolderājas Jaunā pamatskola, 3.a klase
	Tadejs D. Ivanickis, 9 gadi
Tīnūžu sākumskola, 3. klase 
	Olivers Ozols, 9 gadi
Tīnūžu sākumskola, 3. klase
	Paula Bīriņa, 10 gadi
Tīnūžu sākumskola, 3. klase
	Jūlija Tokareva, 6 gadi
Bērnu māja “Darbīgās rociņas”
	Elza Rozentāle, 10 gadi
Rīgas 25. vidusskola, 4.b klase 
	Elza Rozentāle, 10 gadi
Rīgas 25. vidusskola, 4.b klase
	Toms Rozentāls, 8 gadi
Rīgas 25. vidusskola, 2.b klase
	Toms Rozentāls, 8 gadi
Rīgas 25. vidusskola, 2.b klase 
	Enija Ozola, 5 gadi
	Olafs Vasiļjevs, 11 gadi
Salaspils 1. vidusskola 
	Unda Bortkēviča, 13 gadi
Trikātas pamatskola, 7. klase
	Katrīna Eglīte, 9 gadi
Āgenskalna sākumskola, 3.a klase
	Kristians Kļava, 12 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase
	Signe Zīriņa, 12 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase
	Namejs Tikums, 11 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 
	Nauris Priedols, 11 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase
	Līva Vītola, 11 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 
	Dace Ozoliņa, 11 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase
	Tīna Laura Pudova, 12 gadi
Limbažu vidusskola, 5.b klase
	Binnija Skrūzkalne, 10 gadi
	Laima Klapare, 7 gadi
Ventspils 1. pamatskola, 1.a klase
	Paula Dūma, 7 gadi
Praulienas pamatskola, 1. klase
	Estere Vasile, 8 gadi
Gulbīša pamatskola, 2. klase
	Terēze Blauva, 8 gadi
Gulbīša pamatskola, 2. klase
	Kristers Jaunzems, 8 gadi
Gulbīša pamatskola, 2. klase 
	Olivers Zviedris, 11 gadi
Gulbīša pamatskola, 5. klase
	Betija Čakše, 8 gadi
Gulbīša pamatskola, 2. klase
	Vadims Ramza, 8 gadi
Gulbīša pamatskola, 2. klase
	Matīss Švinders, 11 gadi
Gulbīša pamatskola, 5. klase
	Kristiāns Andrejevs, 11 gadi
Gulbīša pamatskola, 5. klase
	Sigita Broka, 13 gadi
Gulbīša pamatskola, 7. klase
	Mārtiņš Kubliņš,  7 gadi
Rīgas Angļu ģimnāzija, 1. klase
	Tomass Rindzionok, 17 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase
	Keita Ābele, 17 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase
	Adrijana Liekniņa, 17 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 11.a klase
	Eva Freimane, 13 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase
	Elīza Kripševica, 13 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase
	Ralfs Geriksons, 13 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase
	Samanta Ostrovska, 12 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 6.b klase 
	Patrīcija Voitkuna, 7 gadi
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase
	Demids Derijevs, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Melisa Ozoliņa, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Estere Pīķe, 9 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Ernests Rimša, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Rūdolfs Pozņiaks, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Rūdolfs Babris, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Paula Prušakeviča, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase
	Nadīna Strazdiņa, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase
	Edvards Cvetkovs, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase
	Dāvids Šteinbergs, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase
	Dairis Fokičevs, 8 gadi
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola, 2. klase
	Matīss Tomelis, 12 gadi
Jūrmalas Valsts ģimnāzija, 5.b klase 
	Rodrigo Skrīveris, 9 gadi
Ķeguma vidusskola, 3. klase
	Valters Bušs, 9 gadi
Ķeguma vidusskola, 3. klase
	Klāvs Čodors, 9 gadi
Ķeguma vidusskola, 3. klase
	Keita Kaļva, 9 gadi
Ķeguma vidusskola, 3. klase
	Emīls Savickis, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Matīss Ceplis, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Nikija Landmane, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Niks Alekss Belmanis, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Raivis Šneiders, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Santa Kovaļčuka, 10 gadi
Pūņu pamatskola, 4. klase
	Evelīna Pētersone, 15 gadi
Gulbīša pamatskola, 9. klase 
	Melānija Kuzņecova, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase 
	Māris Šreibergs, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Raimonds Lašinskis, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Karlīna Uzulniece, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Jēkabs Kokins, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Emma Aņisimova, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Edvards Korņilovs, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase
	Katrīna Salmiņa, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Samanta Gribute, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Samanta Gribute, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase
	Amanda Hamriha, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1. a klase
	Amanda Hamriha, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Valērijs Cvetkovs, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Kristaps Barkāns, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Aigars Leitāns, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Roberts Sotnieks, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Emīls Zariņš, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Amēlija Arāja, 8 gadi
Siguldas 1. pamatskola, 1. c klase
	Reinis Zvirgzdiņš, 11 gadi
Pamatskola “Būsim”, 4. klase
	Elīza Galniece, 8 gadi
Ventspils Centra sākumskola, 2.a klase 
	Miķelis Grasmanis, 9 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Marija Kisa, 9 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Jēkabs Grasmanis, 9 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Patrīcija Dišereite, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Odrija Uzulniece, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Rodrigo Ērenpreiss, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Ance Litovska, 8 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Evelīna Ļeonoviča, 7 gadi
Andreja Upīša Skrīveru vidusskola, 1.a klase
	Danils Volčkovs, 12 gadi
Cesvaines vidusskola, 5. klase
	Agnese Volkova, 12 gadi
Cesvaines vidusskola, 5. klase
	Aleksis Daniels Zaščirinskis, 12 gadi
Cesvaines vidusskola, 5. klase
	Patriks Gūtmanis, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Markuss Prokofjevs, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Kate Lavrennikova, 9 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Daniels Artjomenko, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Everts Zvirgzdiņš, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Valters Vīksne, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.a klase
	Enija Krūmiņa, 9 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Linards Neiders, 8 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Kristofers Luņins, 8 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Martins Bukovskis, 9 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Alīna Šedko, 9 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Dominiks Ūdris, 8 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Eduards Medinskis, 8 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Jēkabs Plauka, 8 gadi
Rāmuļu pamatskola, 1. klase
	Anna Viktorija Jancenko, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Alise Jēkabsone, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Gustavs Rudušs, 10 gadi
Laurenču sākumskola, 3. a klase 
	Klinta Landsberga, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Milāna Kriviņa, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase 
	Rūta Renko, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Līva Saulāja, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase 
	Alise Krūmiņa, 10 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Anne Nora, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Miķelis Klišāns, 9 gadi
Laurenču sākumskola, 3.a klase
	Ginta Jasmīna Pētersone, 18 gadi
Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola, 2. kurss
	Dārta Baķe, 8 gadi
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase
	Kate Liepa, 8 gadi
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase
	Artūrs Gaļeckis, 8 gadi
Ogres 1. vidusskola, 2. b klase
	Loreta Zablocka, 8 gadi
Ogres 1. vidusskola, 2. b klase
	Jana Muciniece, 8 gadi
Ogres 1. vidusskola, 2.b klase
	Nikola Pladuka, 9 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Gusts Bodnieks, 8 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Katrīna Taraneka, 9 gadi
Upesleju sākumskola, 3. klase
	Melānija Izašare, 8 gadi
Ventspils 1. pamatskola, 2.a klase
	Džesika Grīnvalde, 9 gadi
Ventspils 6. vidusskola, 3.a klase
	Kārlis Pīlips, 7 gadi
Ikšķiles Brīvā skola, 1. klase
	Līga Siliņa, 12 gadi
Ventspils 1. pamatskola, 5.b klase
	Eva Evelīna Rute, 15 gadi
Umurgas pamatskola, 9. klase
	Jēkabs Mikus Himičs, 11 gadi
Sabiles pamatskola, 5. klase
	Everts Supe, 5 gadi
Pirmskolas izglītības iestāde “Pienenīte”, “Rūķēni”
	Edvards Kupčs, 10 gadi
Ata Kronvalda Durbes pamatskola, 2. klase
	Paula Gavare, 7 gadi
Siguldas 1. pamatskola, 1.c klase
	Emīlija Forstere, 9 gadi
Bejas pamatskola, 3. klase 
	Kārlis Apsītis, 11 gadi
Bejas pamatskola, 3. klase
	Darja Berestova, 12 gadi
Ventspils 1. pamatskola, 6.a klase
	Annija Grebūne, 9 gadi
Bejas pamatskola, 3. klase
	Ilze Krevica, 12 gadi
Bejas pamatskola, 6. klase
	Līna Reinicāne, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Evelīna Ostvalde, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Evelīna Laukazīle, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Agnese Galino, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Aiga Mieze, 13 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Juris Jānis Balta, 13 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Patrīcija Zvilna, 13 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Keita Patrīcija Demkova, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Laura Kalnriekstiņa, 13 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Karīna Salmiņa, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Toms Brovackis, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Viktorija Krīgere, 13 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Viktorija Kuršpetova, 11 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6.b klase
	Sofija Špundzāne, 12 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 6. b klase
	Marta Markava, 8 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 2. b klase
	Ernests Galino, 9 gadi
Aizkraukles novada sākumskola, 2.b klase
	Lindija Linda Karpova, 9 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2. b klase
	Liene Ruble, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase
	Miks Mucenieks, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase
	Kristiana Kalvāne, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase
	Leonards Ondzulis, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase
	Estere Grauze, 8 gadi
Aizkraukles novada vidusskola, 2.b klase
	Maikls Deivids Putāns, 14 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase
	Rufija Stogina, 14 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase
	Roberts Valdis Bērziņš, 14 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase
	Linda Valdmane, 13 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase
	Annija Lukase, 13 gadi
Liepājas 8. vidusskola, 7.b klase
	Sabīne Dīcmane, 7 gadi
	Vanessa M., 11 gadi
	Maksims Bušs , 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Darja Alika , 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Valters Andersons-Barons, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Armands Andersiņš, 11 gadi 
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Sendija Drozde, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Jana Permaņicka, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Samanta Bogdanova, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Adriāna Ļaksa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Dinārs Dāboliņš, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Alīna Šuļja, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Margarita Radionova, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Rūdolfs Čebotarjovs, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Estere Ciesalniece, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Agnija Kalniņa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Amanda Šķirmante, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Renāte Gurbiņinka, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Rinalds Audzēvičs, 17 gadi
Limbažu novada speciālā pamatskola, 1. kurss
	Ieva Liāna Braune,  14 gadi
Limbažu novada speciālā pamatskola, 1. kurss
	Baiba Bumbule, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Sintija Čikute, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Milana Krasavceva, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Nanija Skrējāne, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Aleksandra Dobriņina, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Rebeka Zirnīte, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Nils Rusiņš, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Emīls Kušners, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Ēvalds Krastiņš, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Annija Priedniece, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Dāvis Virsnītis, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Timofejs Sereda, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Vanesa Dzanuška, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Haralds Akimovs, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase 
	Adela Turiņa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Patriks Vingris, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Milāna Ļaksa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Viktorija Logina, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Elza Bērziņa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Zane Brimere, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Viktorija Monika Buša, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Amēlija Ābola, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Anete Vingre, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Dana Drille, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Melānija Koļesņikova, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Edvards Kitovs, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Ieva Lapiņa, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Jānis Dzenis, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Elza Bernāne, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Rēzija Tūtare, 11 gadi
Jēkabpils 3. vidusskola, 4. klase
	Sabīne Valtere, 11 gadi
Bērzaunes pamatskola, 5. klase
	Sintija Rubene, 17 gadi
Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikums, 2. kurss
	Megija Mežīte, 5 gadi
Degumnieku pamatskolas pirmskolas izglītības 
grupa “Sauleszaķēni”
	Elīna Gorbante, 8 gadi
Ventspils 2. vidusskola, 2. a klase 
	Viktorija Uhaņa, 9 gadi
Ventspils 2. vidusskola, 3. b klase
	Valters Riekstiņš, 11 gadi
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola, 4.a klase
	Estere Riekstiņa, 14 gadi
Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola, 7. a klase
	Marta Krūmiņa, 12 gadi
Ventspils 1. pamatskola, 6.a klase
	Salvis Zariņš, 15 gadi
Taurupes pamatskola, 9. klase
	Renārs Rainers Biezbārdis, 14 gadi
Taurupes pamatskola, 8. klase
	Artūrs Šubrovskis, 13 gadi
Taurupes pamatskola, 7. klase
	Beāte Seila Dzalba, 13 gadi
Taurupes pamatskola, 7. klase
	Pirmskolas izglībības iestāde PASACIŅA,
grupa “Rūķīši”
	Ludmila Kortenko
	Vecumnieku vidusskolas pirmsskola, 
grupa “Pelēni”
	Lapmežciema pamatskolas pirmsskola,
grupa “Bitītes”

